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Aglonas, Dagdas un Krāslavas novada laikraksts
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SIA “LEVEN” 
Dzelzsbetons: apļi, konusi, vāki, 

kāpnes akām.
Metāla jumti: (cinkoti, krāsoti), 

ūdens noteces sistēmas, jumta 
plēve (palīdzēsim noteikt ne-
pieciešamo materiāla daudzumu); 

Celtniecības materiāli: cements, 
ķieģeļi (krāsnīm, dūmvadiem, ša-
mota), reģipsis, KNAUF špakteles, 
grunts, profili (UD, CD, UW, CW).

Santehnika: tualetes podi, hidrofori, 
duškabīnes, apkures katli, pirts katli;

Metāls: loksnēs, metāla caurules 
(kvadrātveida, apaļas), armatūra 
un tās sieti.                      Iespējama 
piegāde!
Gaidām Jūs mūsu veikalos!

Krāslavā, Vasarnieku 2a, 
tālr. 65622073,

Dagdā, Skolas 4, tālr. 65653354.

I Ilgi gaidītie pilsētas svētki

Karalienes Martas un Mindauga pieminekļa būvdarbi jau sākušies
Jau šoruden Aglonas bazilikas 

sakrālajā laukumā tiks atklāts Lietuvas 
karaļa Mindauga un viņa sievas, kas 
nākusi no Latgales, karalienes Martas 
piemineklis, kas iecerēts kā baltu tau-
tu vienības simbols. Lielāko daļu no 
pieminekļa izmaksām sedz Lietuvas 
puse, bet Latgalē šobrīd tiek uzrunā-
tas pašvaldības un vākti ziedojumi 
pieminekļa teritorijas iekārtošanai un 
uzstādīšanas darbiem Aglonas bazilikas 
laukumā.

Pieminekļa autors, Viļņas tēl-
nieks Vidmants Gilikis, to iecerējis kā 

trīs figūru kompozīciju, tajā ietverot 
karali Mindaugu, karalieni Martu un 
puisēnu - princi. Tēlniecības objekts, 
kura aptuvenās izmaksas sniedzoties 
ap 140 tūkstošiem eiro, esot jau gan-
drīz gatavs. Ieceri īstenot palīdz gan 
Lietuvā, gan Latvijā savākties ziedotāju 
līdzekļi.

Pēc vēsturiskām liecībām Lietu-
vas karalis Mindaugs miris un apgla-
bāts netālu no Aglonas bazilikas, tāpat 
vēstures liecības norāda uz to, ka viņa 
sieva Marta iespējams nākusi no Ma-
dalānu pilskalna, kurš atrodas netā-

lu no Aglonas un no kura var redzēt 
Aglonas baziliku.

Mindauga kronēšanas diena 
Lietuvā ir valsts svētki. Un katru gadu 
lietuvieši apmeklē arī ar sava pirmā 
karaļa dzīvi saistītās vietas, arī Aglonu.

Leģenda par pirms 760 gadiem 
kronēto Lietuvas karali Mindaugu vēs-
ta, ka viņš apprecējis Latgales ķēniņu 
dzimtas atvasi - Madalānu pilskunga 
meitu Martu. Ar Romas pāvesta svētī-
bu viņi Viļņas pilī reizē tika kronēti, un 
viņu zelta kroņi bijuši pasūtīti Rīgā. 
Pēc desmit gadiem ceļā uz Aglonu 
pie sievas radiem Mindaugs un viņa 
mazgadīgie dēli tikuši nogalināti, un 
karalis turpat Aglonā esot arī apbedīts. 

2010. gadā Latvijas Mākslas 
akadēmijas Latgales filiāles profe-
sors O. Zvejsalnieks noorganizēja 
pieminekļa izveides iniciatīvas grupu, 
kas sarīkoja pieminekļa metu konkur-
su, tajā uzvarēja Viļņas tēlnieks Vid-
mants Ģīliķis.

Zvejsalnieks uzskata, ka šī leģen-
da ir ļoti pateicīga, lai Aglonā taptu 
piemineklis vienīgajai baltu karaļu 
ģimenei visā mūsu līdzšinējā vēsturē. 

Daudzi Aglonas iedzīvotāji un 
Aglonas bazilikas ciemiņi uzskata, ka 
šāda veida pieminekļa izveide Aglonā 
būtu tikai apsveicama, taču vai šim 
piemineklim īstā vietā būtu Aglonas 
bazilikas laukumā, domas dalās.

Centāmies noskaidrot, vai 
pieminekļa uzstādīšanas vieta izvēlēta 
pareizi un kā šo ziņu vērtē Aglonas ba-
zilikas apmeklētāji un vietējie Aglonas 
iedzīvotāji?

Aptaujas laikā noskaidrojām, ka 
par šāda pieminekļa esamību sabie-
drība nav pietiekami informēta, pirms 
diviem gadiem uzstādīto piemiņas ak-
meni ar vēstījumu – šeit būs pieminek-
lis Lietuvas Karalim un Martai, bazi-
likas apmeklētāji nav pamanījuši. 

Ziņa, ka bazilikas sakrāla-
jā laukumā šoruden tiks uzstādīts 
piemineklis, vienlīdz izbrīna gan vietē-
jos iedzīvotājus, gan Aglonas bazilikas 
ciemiņus.

Turpinājumu lasiet 3. lpp.

Slavenie Indras sieri.R. Vējonis ir patīkami pārsteigts. Cienā Svetlana no Zarasiem.

Šodien numurā

8. augustā plkst. 14.00 Svariņu tautas namā.
Aicinām piedalīties muzikantus, kuri spēlē kādu instrumentu, tautas 

namu kolektīvus, mazākumtautību biedrības!
Uzstāties var ar 1 -2 numuriem jebkurā žanrā un valodā. 
Pieteikties līdz 7. augustam pa tālr. 26328322 vai 26150442, no-

rādot priekšnesuma nosaukumu un autoru. 

Mazākumtautību kultūru svētki 

“Zavaļinka”

Divi stāsti - viena 
problēma

2.lpp
Viņu spēks sajūsmina

6.lpp
Kā arī TV programma, 

sludinājumi, reklāmas un daudz 
citas interesantas un aktuālas 
informācijas.
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Latvijā

 Mūsu pilsētas svētki - ilgi 
gaidīti, daudzsološi, plaši apmek-
lēti un koši - ir izskanējuši. Kāds 
no pilsētniekiem un viesiem ir 
sajūsmā par redzēto un dzirdē-
to, cits savas emocijas tik spilgti 
neizrāda. Lai arī kā tur bija, orga-
nizatori ir ieguldījuši lielu darbu 
un mums visiem bija ko redzēt. 
Krāslavas ielu noformējums vien 
ko nozīmē, tas visiem vēlreiz ļāva 
pārliecināties par mūsu labiekār-
totāju profesionalitāti. Kā saka, 
cepuri nost…

Taču šoreiz runa nebūs par 
to. Pareizāk, arī par to - vizuālo 
noformējumu - tikai nedaudz 
citā veidā. Burtiski pirms pašiem 
svētkiem redakciju apciemo-
ja divas mūsu lasītājas, kuras 
vēlreiz gribēja atgādināta par 
problēmām, ar kurām viņām nā-
kas saskarties katru dienu. Arī 
mums. 

Tātad, krāslaviete Janīna 
Vaidere, kura dzīvo Sporta ielā 
2, 3. korpusā, tikko pārkāpusi 
slieksni, sāka savu bēdu stās-
tu: “Lūk, visi gatavojas pilsētas 
svētkiem - slauka, uzkopj, rotā, 
- taču man nav vēlmes prie-
cāties. Jau vairākus mēnešus 
cenšos pārdot savu dzīvokli. 
Ievietoju sludinājumu, cilvēki 
zvana un interesējas… Bet tik-
līdz nosaucu adresi, momentā 
noliek klausuli! Jo visiem ir zi-
nāma šīs ielas reputācija. Bla-
kus mūsu sakoptajai mājai, kurā 
dzīvo kārtīgi cilvēki, acīs metās 
grausts ar tumšiem caurumiem 
logu un durvju vietā, ar mūžīgu 

smirdoņu un aizdomīgiem iemīt-
niekiem. Esmu rakstījusi iesnie-
gumu domei ar lūgumu: ja kaut 
kādu iemeslu dēļ nav iespējams 
šo celtni nojaukt, tad vismaz aiz-
sist ar dēļiem izdauzītos logus, 
lai tur nevarētu iekļūt?! Diemžēl 
atbildi tā arī neesmu saņēmusi. 
Ēka, cik man zināms, ir pašval-
dības īpašumā. Kāpēc citas mā-
jas demontē vai ierobežo pie-
kļuvi tām, bet mūsu ielā neviens 
pat pirkstu nepakustina, lai kaut 
kā risinātu šo problēmu? Tā arī 
dzīvojam, praktiski zaudējuši jel 
kādas cerības…”

Burtiski pēc dienas mūs ap-
ciemoja vēl kāda krāslaviete ga-
dos - Irīna Boluža no Lakstīgalu 
ielas 2. Tas ir saucamais “viesnī-
cas rajons”. Likteņa ironija - Irī-
na savulaik bija 
vietējās Ra-
jona remonta 
un celtniecības 
pārvaldes gal-
venā inženiere. 
Tieši šī organi-
zācija nodarbo-
jās ar viesnīcas 
būvniecību, un 
sieviete bija 
atbildīga par 
būves celtnie-
cības kvalitātes 
kontroli, kā pati 
saka - “no pa-
matu liešanas 
līdz ēkas nodo-
šanai eksplua-
tācijā”. Vārds 
viņai pašai: 

“Atceros, kā nodevām ēku eks-
pluatācijā. Neatceros, tolaik gal-
venais arhitekts bija Leitāns vai 
Solims, bet tam nav nozīmes. 
Labi atminos, kā viņš, būdams 
pieņemšanas komisijas priekš-
sēdētājs, nepalaida garām ne-
vienu nepilnību, sevišķu vērību 
pievērzdams ārējam izskatam. 
Jo tā taču bija mūsu pilsētas 
vizītkarte! Kas šodien notiek ar 
pilsētas vizītkarti? Pirms dažām 
dienām, atgriežoties no veika-
la, ieraudzīju divus zēnus, kuri 
staigāja pa viesnīcas jumtu. Ne-
noslinkojusi pagaidīju, kad viņi 
nokāps lejā. Jautāju: “Ko jūs te 
darāt?”. Puikas atbildēja: “Tā ir 
mūsu ēka! Pirmajā stāvā mums 
ir štābs, otrajā - noliktava.” Uz-
devu nākamo jautājumu: “Ko jūs 

tajā noliktavā glabājat?” - “Visu, 
ko atrodam. Gribat, mēs jums 
parādīsi?”. No šāda piedāvā-
juma es laipni atteicos. Puišeļi 
ir vietējie, viens pabeidzis otro 
klasi, otrs - ceturto. Tā arī izklai-
dējas…

Vēl vienu lietu nekādi ne-
spēju saprast. Nesen lasīju do-
mes administratīvās komisijas 
darba atskaiti. Tur bija runa par 
kādas mājas īpašnieci, kura 
vai nu nenokrāsoja savu māju, 
vai nokrāsojusi ne tajā krāsā… 
Viņai tika izteikts brīdinājums. 
Pēc tam acīmredzot sāks sodīt, 
ja neizlabos nepilnības. Bet kā 
lietas risinās ar viesnīcas ēkas, 
kas man atgādina jaunības ga-
dus, īpašnieka atbildības uz-
ņemšanos? Nesaprotu…”

Sagatavoja Marina NIPĀNE
Alekseja GONČAROVA foto

Aizvadītā gadsimta 50. - 60. 
gados Krāslavā populārākais 
sporta veids bija basketbols. Es 
visu mūžu atcerēšos piedalīšanos 
vietējā turnīrā zvaigžņu komandā 
“VEF”. Otrs basketbola masveida 
popularitātes vilnis saistīts ar tre-
neri Raiti Timmu, kura dēls Jānis 
ir viens no Latvijas vadošajiem 
basketbolistiem. Tā ka “Ghetto 
Basket” turnīri Krāslavā, kur jau 
sen kultivējas ielu basketbols, 
ir likumsakarīgi. Lielākā intriga - 
prezidents basketbola laukumā. 
Pagājušajā gadā komanda, kuras 
sastāvā bija bijušais aizsardzības 
ministrs Raimonds Vējonis, kļuva 
par uzvarētājkomandu un ieguva 
ceļazīmi uz NBA spēli Ņujorkā. 

LR prezidenta spēle Krāsla-
vas basketbola kluba izlases sa-
stāvā bija oriģināla dāvana pilsē-
tai. Pirmo spēli mūsējie uzvarēja! 
Ceturtā vieta prestižajā “Ghetto 
Basket”, kurā piedalījās trīs des-
miti komandu, ir vērā ņemams 
rezultāts. To izdevās izcīnīt ar 
prezidenta palīdzību!

* * *

Uzziņai
•	 Sestdien, 18. jūlijā, Krāslavā 

norisinājās pēdējais „Ghetto 
Games” 7. sezonas reģionālais 
turnīrs. 

•	 Pirmā spēle norisinājās starp 
“BK Krāslava/IVS-D”, kuras 
sastāvā bija Latvijas Valsts 
prezidents Raimonds Vējonis, 
“Ghetto Games” galvenais or-
ganizators Raimonds Elbak-
jans,  Aleksejs Jegorovs,  Ivans 
Gļeba un Pāvels Mozuls, pre-
tiniekos šai komandai stājās 
jūrmalnieku komanda “BAMS”. 
Spēcīgākā šajā duelī izrādī-
jās Valsts prezidenta Vējoņa 
kunga komanda, kura pieveica 
“BAMS” ar 11:8 .

•	 Viss turnīrs norisinājās trīs 
grupās: Vecākā grupa, Jaunā-
kā grupa un Sieviešu grupa. 
Vecākajā grupā piedalījās arī 
komanda no Baltkrievijas „Ver-
hņedvinskas Dvina”. Līdz fināla 
spēlēm jaunākajā grupā tika 
komandas “Lazy Crazy Days”, 
“Ledus Tēja”, un “Moduls”, kur  
spēcīgākā izrādījās komanda 
“Ledus Tēja”. Sieviešu konku-
rencē uzvaru izcīnīja koman-
da “Filter” no Rīgas. Vecākajā 
grupā lielisku spēli visas die-

nas garumā rādīja Krāslava 
komanda “JUST Green”, taču 
fināla spēlē pārāki bija koman-

das “HyDuck/CLM” vīri , kuras 
sastāvā arī turnīra vērtīgākais 
spēlētājs Niks Gaigalietis.

•	 „Ghetto Games” sadarbībā ar 
”Sprite” organizē akciju „Laimē 
bumbu, piespēlē tālāk”, kuras lai-
kā ikvienam ir iespēja savā īpa-
šumā iegūt basketbola bumbu. 
Laikā no 1.jūlija līdz 17. jūlijam 
33 cilvēki, kuri bumbas laimēju-
ši, tās ziedojuši „Ghetto Games”, 
lai dāvinātu tās jauniešiem reģio-
nos. Sestdien iepriecināti tika 22 
krāslavieši, jo ziedotās bumbas 
tika uzdāvinātas tieši viņiem, lai 
mudinātu viņus aktīvi pavadīt 
brīvo laiku un uzlabot savas bas-
ketbola prasmes. 

Aleksejs GONČAROVS

Krāslavas basketbola kluba komanda. 
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Prezidents basketbola laukumā. Līdzjutēju vidū - Valsts vadītāja 
sieva.

Divi stāsti - viena problēma

Žurnālistika – tas ir nemitīgs 
izglītošanās un pilnveidošanās 
process... Strādājot stingrās eko-
nomijas un izdzīvošanas režīmā, 
mēs pastāvīgi cenšamies papla-
šināt atgriezenisko saikni ar lasī-
tājiem, bet arvien biežāk esam 
spiesti konstatēt, ka daudziem 
cilvēkiem piemīt neizskaidroja-
mas bailes. Bet no kā var bai-
dīties? Trimdā uz Sibīriju, kura 
jau sen ir citas valsts daļa, jūs 
noteikti neizsūtīs, bet minimālo 
darba algu vai niecīgo pensiju 
neatņems...  

Piemēram, jūsu viedoklis par 
„Ezerzemi”. Vairāki cilvēki, kas 
atbalsta mūsu redakcijas ekspe-
rimentus, izsaka savus aizrādīju-
mus droši, neslēpjoties aiz psei-
donīmiem. Taču divi jaunizcepti 
kritiķi tik un tā kategoriski attei-
cās nosaukt savus vārdus, pau-
žot līdzīgas domas un frāzes, bet 
nekādā gadījumā nepiekrīt saru-
nai ar korespondentiem. Kon-
krētus priekšlikumus viņu gļēvu-
līgajos „signālos” mēs neesam 
atraduši, kaut gan tie mums ir ļoti 
vajadzīgi... 

Cik lasītāju – tik viedokļu. Iz-
teikt savas domas – tā ir rīcība, 
kas raksturīga godīgam cilvē-
kam. Mūsu avīzes ilggadējā tra-
dīcija – izturēties ar cieņu pret 
mūsu lasītāju padomiem. Esam 
gatavi pieņemt un publicēt pat 
visasāko kritisko novērtējumu, 
ja tas nav kāda anonīma „lab-
vēļa” vēstījums. Garantējam 
konstruktīvu dialogu, bet, ja te-
mats ir īpaši aktuāls, arī tikša-
nos: mūsu korespondenti ir ļoti 
aktīvi. Reizēm mēs praktizējam 
lasītāju atsauksmju publicēšanu 
ar iniciāļiem, taču redakcijai ir zi-
nāms konkrēta autora vārds un 
uzvārds. 

Jebkuras problēmas risinājums 
sākas ar tās apspriešanu un vie-
dokļu apmaiņu. Gaidām gudrus 
sarunbiedrus. Un noteikti godī-
gus. Atcerēsimies slavenā Šek-
spīra atziņu „Bailes - mūžīgais 
nepatiesības pavadonis.” 

Jūsu „Ezerzeme” 

•	 Pamestā Skrundas lokatora pilsē-
tiņa ir lieliska vieta karavīru apmā-
cībai urbānā vidē - tā par šo vietu 
saka militārās jomas speciālisti. 
Šonedēļ šī teritorija ir kļuvusi par 
apmācību vietu ASV armijas kara-
vīriem. Pēc ilgiem pamestības ga-
diem šī ir pirmā reize, kad te notiek 
tik plaši pasākumi. 

•	 Latvijā uzdarbojas vairākas in-
terneta troļļu armijas - tā liekot 
domāt vadošo portālu novērotās 
aizdomīgās aktivitātes komentā-
ru sadaļās. Interneta mediji uz-
skata, ka viņu lasītāju domāšanu 
cenšas ietekmēt gan Krievijas, 
gan pašmāju interneta troļļi. In-
terneta mediji uzskata: lai ietek-
mētu Latvijas interneta lietotāju 
domāšanu, pakļautu politiskajai 
propagandai, pat izskalotu sma-
dzenes, veiktu dezinformācijas 
un nomelnošanas kampaņas, 
slēpti grupējumi Latvijā maksā 
lielam daudzumam cilvēku. Tie 
savukārt pārpludina interneta 
portālus un sociālos tīklus ar pa-
sūtījuma komentāriem.

•	 Pēc konsultācijām ar nozares 
ekspertiem Pārtikas un veteri-
nārais dienests (PVD) ir nosūtījis 
vēstuli Latvijas pašvaldībām ar 
lūgumu to medību koordināci-
jas komisijām izmantot Medību 
likuma tiesības - atļaut meža-
cūku medības medību iecirkņa 
platībās, sākot no 200 hektāriem 
līdzšinējo 1000 hektāru vietā.

No kā baidāmies?
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Lielākajai Latvijas pensionā-
ru daļai ienākumi ir nepietiekami, 
lai patstāvīgi segtu izdevumus 
par mājokli, ēdienu un veselības 
aprūpi. 40 % pensiju saņēmēju 
ir zem nabadzības riska robe-
žas. Pēc Labklājības ministrijas 
datiem Latvijā uz 2015. gada 1. 
janvāri dzīvo 420 000 pensionā-
ru, no tiem 294 000 pensionāru 
dzīvo pusbadā! Latvijas pensio-
nāru federācijas (LPF) aptauja 
un Veselības ministrijas dati lie-
cina – 30 % pensionāru atzīst, ka 
līdzekļu trūkuma dēļ nevar atļau-
ties rūpēties par savu veselību, 
tie ir 126 000 cilvēku.

Pensionāru federācijas 
10.kongresā delegāti vērsās pie 
Latvijas Republikas Saeimas un 
valdības ar prasībām: 
•	 nekavējoties pieņemt lēmumu 

par Labklājības ministrijas iz-
strādātā pensiju indeksācijas 
modeļa ieviešanu no 2015. 
gada oktobra, tādejādi mazinot 
nevienlīdzību starp pensiju un 
algu saņēmējiem;

•	 izdarīt izmaiņas pensiju aprēķi-
nāšanas likumdošanā, novēršot 
kļūdas, kas pieļautas piemērojot 
koeficientus, kas ir zemāki par 
1,0 krīzes gados, veikt attiecīgu 
pensiju pārrēķināšanu; 

•	 atjaunot piemaksu piešķirša-
nu par darba stāžu līdz 1996. 
gadam, novēršot pensionāru 
diskrimināciju pēc dzimšanas 
laika; atbilstoši valsts ekono-
miskajai izaugsmei pakāpe-
niski palielināt piemaksu. 

Kongress notika š.g. maijā, 

bet atbildes joprojām nav.
Kā liecina oficiālās atskaites, 

veselības aprūpe ir grūti sasnie-
dzama ne tikai pensionāriem ar 
nieka ienākumiem. Jautājums ir 
par sabiedrības izdzīvošanu prin-
cipā.

Latvijas veselības aprūpes 
problēmas:
•	 novēlota ārstēšanas uzsākša-

na, pieaug pirmreizējā invalidi-
tāte un mirstības rādītāji;

•	 veselības pakalpojumu nepie-
ejamība; 40 % Latvijas maz-
nodrošināto cilvēku finanšu 
līdzekļu trūkuma dēļ nav pie-
ejama veselības aprūpe (Latvi-
jā ir 385 000 maznodrošināto), 
tas nozīmē, ka 154 000 nolem-
ti lēnai nāvei!

•	 nelabvēlīga sociāla vide;
•	 pieaug ikmēneša veselības 

izdevumu īpatsvars mājsaim-
niecības budžeta izdevumos, 
samazinās valsts noteikto kom-
pensējamo zāļu īpatsvars;

•	 novirzes no starptautiski pie-
ņemtiem ārstēšanas uzsākša-
nas kritērijiem un standartiem. 
Latvijā ir viens no vislielākajiem 
ES gaidīšanas laika indeksiem 
(EHCI indekss).

Saskaņā ar Eiropas ekono-
mikas un sociālo lietu komite-
jas atzinumu, veselības aprūpe 
kopā ar sociālajiem pakalpoju-
miem ir svarīgs Eiropas sociālā 
modeļa stūrakmens (CCH/101, 
Briseli, 13.12.2012).

Diemžēl Latvijā veselības ap-
rūpe šogad % no iekšzemes kop-
produkta (IKP) saņem vairāk nekā 

divas reizes mazāks, salīdzinot ar 
vidējo veselības aprūpes finan-
sējumu ES: 2,9 % pret 7,0 % no 
IKP.  Šāda Latvijas politiķu rīcība 
ir pretrunā ar Pasaules Veselības 
organizācijas un ES ieteikumiem 
Latvijai.

Rezultāti runā paši par sevi:
* saskaņā ar OECD datiem, 

veselības aprūpes pieejamība 
Latvijā ir vissliktākā ES (Hea-
lth at a Glance: Europe 2014.
OECD 2014). (OECD - Ekono-
miskās sadarbības un attīstības 
organizācija);

* strauji novecojošā Latvi-
jas sabiedrība tuvākajā laikā asi 
izjutīs ārstu un medicīnas māsu 
trūkumu. Pašreiz 80 % ģimeņu 
ārstu ir vecāki par 55 gadiem.

2013. un 2014. gadā vidējā 
alga valstī pieauga par 14 %, to-
ties veselības nozarē tikai par 4 
%. Šāda situācija ir netaisnīga, 
turklāt rada risku sabiedrībai ilg-
termiņā.

Varam salīdzināt izdevumus 
veselības aprūpei % no kopē-
jā valsts budžeta izdevumiem, 
2014. gadā Latvijā un citās val-
stīs:
•	 Latvija (pēdējā vietā ES) – 

9,30%
•	 Bulgārija – 11,80%
•	Rumānija – 12,00%
•	 Igaunija – 12,20%
•	 Lietuva – 12,40%
•	Grieķija – 13,50%
•	 Zviedrija – 15,00%
•	 Vācija – 18,50%
•	Nīderlande (1) – 20,50%

Turpinājumu lasiet 9. lpp.

Kulinārā mantojuma fes-
tivāls pils kompleksā pulcēja 
simtiem krāslaviešu un pilsētas 
viesu. Zem Starptautiskā līmenī 
pazīstamā “Kulinārā mantojuma” 
brenda savas uzņēmējdarbības 
prasmes prezentēja projekta 
partneri no Latgales, Baltkrie-
vijas un Lietuvas. Kulināro un 

konditorejas delikatešu 
plašajā piedāvājumā 
sev ko tīkamu varēja 
atrast visizvēlīgākie gar-
dēži. Pankūkas un zivju 
zupa, mājas sieri, Latga-
les vīns, kvass un alus, 
augļu sulas, saldējums, 
ārstnieciskās tējas… Kā 
arī mājas kūpinājumi - 
pirkstus var norīt! Mioru 
lauku sētas “Pie Petro-
viča” saimnieki cienāja 
ar buļbešniekiem, bet 
Šilininku ūdensdzirnavu 

īpašnieki - ar pankūkām no rup-
ja maluma miltiem. Un visur tika 
akcents likt uz ekoloģiski tīriem 
produktiem. Es ar lielu patiku 
baudīju “Mežābeļu” zivju zupu 
un karstas pankūkas ar slaveno 
Indras ievārījumu.

Tirgotāju rindas labprāt ap-
meklēja arī valsts prezidents 
Raimonds Vējonis, kurš pieņē-
ma Ingas un Māra Eizenbergu 
dāvanu - ārstnieciska medus 
burciņu. 
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Zivju zupa pēc Annas Krumpānes receptes.

III Ilgi gaidītie pilsētas svētki

Kad skaitļi runā skaļāk nekā vardi
Vektors uz iedzīvotāju iznīcināšanu – speciāli vai nejauši?

“Kulinārā mantojuma” partneri.

Medus no z/s “Brieži”.

Karalienes Martas un Mindauga 
pieminekļa būvdarbi jau sākušies

Turpinājums. Sākumu lasiet 1. lpp.
Skolotāja Ramona un mediķis 

Konstantīns no Lielvārdes uzskata, 
ka šāda veida 
piemineklis 
varētu atras-
ties Aglonas 
ciema ter-
itorijā, tas 
tikai būtu 
a p s v e i c a -
mi: “Vēs-

ture ir vēsture un tā būtu jāpieņem 
kāda tā ir. Fakts, ka Marta nākusi no 
netālā Madalānu pilskalna arī ir vērā 
ņemams. Mēs neesam pret karaļa 
godināšanu un cieņas izrādīšanu, taču 
pieminekļa esamību tieši Aglonas 
bazilikas laukumā mēs neatbalstām, 
jo uzskatam, ka Lietuvas karalim un 
karalienei Martai nav nekā kopīga ar 
katoļticību. Redzot pieminekļa skici 
un šo bronzas krāsu, domājam, ka tas 
neiederēsies kopējā bazilikas ainavā, 
kur pamatā dominē baltā krāsa. Doma 
par pieminekli ir laba, bet izvēlētā vie-
ta varētu būt cita.”

Jānis, Kristīne un Līga no Rīgas 
uzsver, ka viņi nav kristieši un no baznī-
cas viedokļa neko nespēs skaidrot, taču 
tā kā Jānis ikdienā saskaras ar būvdarbu 
vadīšanu, tad arhitektūra, vides dizains 
nav sveši jēdzieni, ar interesei pēta 
pieminekļa skices un īsi atbild: “Labāk 
viņu tur nelikt. Jo viņš neiederas šajā 
vidē. Tam noteikti vajadzēja būt baltā 
krāsā. Izlasot informāciju par karali, no-
protam, ka viņš pats laikam nevēlētos 
tikt pieskaitīts pie kristiešiem, ja jau 
atteicās no kristietības. Bazilikas lau-
kums nebūtu labākā vieta piemineklim. 
Vajadzēja atrast citu placīti un sakārtot 
infrastruktūru. Godināt vajag, bet citā vi-
etā. Pats piemineklis skaists un stāsts par 
karali Mindaugu un Martu ir atsevišķa 
kultūras un tūrisma objekta cienīgs, bet 
tas neiederas 
šajā ansam-
blī. Nestādos 
priekšā, cik 
augsts ir tas 
p ieminekl is , 
bet izmaksas 
140 000 eiro 
arī šķiet aug-
stas, pagaidām arī bazilikas laukumā 
nekas neliecina, ka būtu lieli līdzekļi 
ieguldīti pieminekļa vietas sakārtošanā, 
taču līdz septembrim vēl ir laiks un kā 
būvdarbu vadītājs varu teikt, ka laika vēl 
ir pietiekoši, lai šo teritoriju sakārtotu tā, 
kā skicē norādīts. Droši vien kristiešiem 
ir cits viedoklis.”

Tūrists no Rīgas: “Mēs, brau-
cot pa bazilikas laukumu, redzējām 
uzrakstu, ka te būs piemineklis Lietu-
vas karalim, mums tas šķita jocīgi. 
Uzreiz nāca doma - kāpēc tieši šeit?  
Es nesaskatu nepieciešamību tieši 
šajā norobežotajā teritorijā uzstādīt 

šādas tematikas pieminekli. Ja viņam 
nav nekāda sakara ar katoļticību, tad 
piemineklis vietā, kur pulcējas lūgsnām 
un tiek svinēti svētki Marijai, domāju, 
neiederas. Ar pamatojumu, ka, iespē-
jams, tieši tur atdusas viņa pīšļi, arī ir 
par maz. Vairāk domāju, ka lietuvieši 
ekonomijas nolūkos izmanto gatavu 
infrastruktūru un iestaigātu taciņu. Ja 
šis piemineklis nav kā kapakmens, bet 
piemineklis, tad rodas daudz jautāju-
mu. Pieminekli uzstāda cilvēkam, kurš 
ir kaut ko izdarījis tās vietas labā. Ko 
īsti Mindaugs izdarījis Aglonas labā? 
Lai attaisnotu tā atrašanos tieši tur, 
man jābūt spēcīgam pamatojumam, 
par maz ir ar to, ka viņš mīlējis Aglonas 
meiteni Martu un skaitās kā baltu tautu 
apvienotājs, tad jau Višķu baznīcas pa-
kājē jāuzstāda piemineklis Pēterim Pir-
majam, jo tas mīlējis latviešu meiteni 
Martu, kura kļuva par Krievijas valdnie-
ci. Cita lieta būtu, ja tur tiktu uzstādīts 
piemineklis pāvestam, kurš apmeklēja 
Aglonu, pie tā varētu arī kādu lūgsnu 
noskaitīt. Bet lūgties lietuvieša karaļa 
pakājē? Vai viņš kāds svētais? Mēs taču 

nelūdzamies Rēzeknē pie K. Ulmaņa 
pieminekļa. Māras zemē un Aglonā 
svēts ir Marijas vārds, nevis Martas. 
Vēstures nozīmes pieminekļiem būtu 
jāatrod sava vieta. Pats piemineklis ir 
skaists, domāju, kad piemineklis tiks 
uzstādīts, daudzus apmeklētājus tas 
šokēs. Tā kā Aglona ir starptautiskas 
nozīmes svētvieta, par to vajadzēja 
domāt rūpīgāk, uzklausot arī sabiedrī-
bas domas.”

Topošā zobārste Helēna no 
Cēsīm, studente Evija ar mammu Ine-
si, kuras jau ilgāku laiku dzīvo Skotijā, 
par pieminekli neko nav dzirdējušas, 

taču, redzot pieminekļa skices un 
iepazīstoties ar informāciju par karali 
Mindaugu, labprāt izsaka savu viedokli. 
”Ja vērtē pieminekļa bronzas krāsu, tad 
tā ir tuva dabas krāsai, tāpēc Aglonas 
bazilika uz pieminekļa fona nenobālēs. 
Izvēlētā vietiņa ābeļu dārza tuvumā 
arī būtu pieņemama, taču pats fakts, 
ka tie tomēr nav no svēto kārtas un kā 
vēsture liecina, Mindaugs ir atteicies no 
kristietības, tad šo jautājumu vajadzētu 
skatīties no tāda viedokļa, vai pats 
Mindaugs vēlētos, ka viņa piemiņas 
vieta ir Aglonas bazilikas laukumā? 
Noprotam, ka fakts, ka viņa pīšļi atdu-
sas kaut kur Aglonā arī ir tikai leģendas 
līmenī, tad mēs labāk atbalstītu šāda 
pieminekļa esamību kaut kur Aglonas 
teritorijā vai vietā no kurienes nākusi 
Marta - tajā pilskalnā, bet ne bazilikas 
laukumā. Būtu sakārtots vēl viens 
Aglonas stūrītis un būtu atsevišķs tū-
risma objekts, neatkarīgs, kas nemestu 
ēnu ne uz karali, ne baznīcu. Mēs nee-
sam pret karaļa godināšanu kā tādu, 
pieminekļa ideja ir apsveicama. Katram 
savas tautas vēsture jāzina. Domāju, ka 
lietderīgāk būtu to veidot atsevišķi.”

Aglonas iedzīvotājs Valdis ikdie- 
nā apmeklē baziliku, par pieminekli ir 
labi informēts. “Man nekas nav pret, 
man tas netraucē. Tas ir apsveicami, 
ka Aglonā būs šāda veida piemineklis. 
Draudzības nolūkos ar kaimiņiem, tas 
ir ļoti skaisti. Priecē, ka pirmās Lietuvas 
karalienes saknes nāk tieši no Aglonas. 
Domāju, ka vieta izraudzīta bazilikas 
laukumā ne tikai tāpēc, ka te varētu 
atdusēties karaļa pīšļi, bet arī tāpēc, 
ka Aglonā jau nav īsti vietas, kur to 
pieminekli uzstādīt. It kā vietas daudz, 
bet piemērotu šāda veida piemineklim, 
es neredzu.  Prātīgāk būtu pie Madalānu 
kalna, bet līdz turienei ir jābrauc, kājām 
neaiziesi. Un, cik man zināms, tas pil-
skalns ir privāta teritorija. Vai pieminek-
lis iederēsies bazilikas ansamblī? Eifeļa 
tornis jau arī sākotnēji neiederējās, bet 
tagad ir Francijas un mīlestības simbols, 
valsts ekonomikas sildītājs. Aglonas ba-
zilikas laukumu veidojot, sabiedrība arī 
bija neapmierināta, bet kopēju mērķu 
labad piecietām. Par reliģisko pusi, es 
labāk klusēšu. Ja Aglona kā starptautiskā 
svētvieta to pieļauj, laikam ar “papīriem” 
viss ir kārtībā. Katrs uz šo pieminekli 
skatīsies citādāk. Ja netiktu uzstādīts šis 
piemineklis un jūs man nepajautātu par 
šo jautājumu, es neuzzinātu, ka Marta 
nāk tieši no Aglonas, to es uzzināju šo-
dien. Domāju, ka informācijas trūkums 
noved pie dom-
starpībām. Ja pie 
tā akmens būtu 
arī informāci-
jas stends par 
Mindauga vēs-
turi, Martu, tad 
daudziem būtu 
lielāka saprašana 
par pieminekļa uzstādīšanas iemesliem 
tieši bazilikas laukumā. Tad veidotos 
sabiedrības viedoklis un varbūt kaut ko 
varētu ietekmēt, mainīt un uzlabot.”

Un kāds ir tavs, lasītāj, viedoklis 
šajā jautājumā? Kā tu vērtētu, ja ta-
vas draudzes baznīcas teritorijā tiktu 
uzstādīts piemineklis vēsturiskai per-
sonai?
Elizabete VIĻUMA, autores foto
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Siena pļaujas laiks šogad nav 
īpaši labvēlīgs lauksaimniekiem: 
karstas un saulainas dienas - uz 
vienas rokas pirkstiem saskaitā-
mas. Taču Dagdas novada pļāvēju 
svētki pagāja ideālos apstākļos: ne 
auksti, ne karsti. Tikai viena lieta 
sarūgtināja rokas izkapšu īpašnie-
kus: šajā rītā jau pulk-
sten deviņos no rasas 
nepalika ne miņas, 
bet trešo sacensību 
organizatori izvēlējās 
pļaušanai tik sarežģī-
tas teritorijas, ka maz 
nešķita... 

P a g ā j u š a j ā 
piektdienā Svariņos 
kausu un medaļu ie-
guvēju parāde Pļau-
šanas svētku ietva-
ros pārvērtās par ļoti 
spilgtu pasākumu. Iepriekšējo 
sacensību uzvarētāji, Svariņu 

izcilnieki, uzstājās ar humoristis-
ku programmu - ar izkaptīm un 
grābekļiem, bet, kad uz skatuves 
visā savā krāšņumā iznāca deju 
grupa „LORETA”, dažiem stiprā 
dzimuma pārstāvjiem pat darba 
instrumenti izkrita no rokām – aiz 
pārsteiguma. Dagdas novada do-

mes priekšsēdētāja 
piegāja pie mikrofona 
nevis stingrā kostī-
mā, bet sporta-dar-
ba formā. Vēlāk no-
skaidrojās: komanda 
„Administrācija” arī 
iesniegusi pieteikumu 
dalībai konkursā. Tre-
šās sacensības pagā-
ja tik augstā līmenī, ka 
piecas aizraujošo sa-
cīkšu stundas aizlido-
ja kā viens mirklis. Pat 

mielasts ar svaigi gatavotu zivju 
zupu palika otrā plānā. “Jaun-

domes muižas” pavāru bri-
gāde kārtējo reizi demons-
trēja izcilu pavārmākslu un 
nekļūdījās savos aprēķinos: 
ar diviem 25 litrus smagiem 
katliem pietika, lai pabarotu 
visus pasākuma dalībnie-
kus. Zivju zupa no asariem 
un plaužiem bija tik garda, 
ka pirkstus varēja nolaizīt! 

Cīņā par galveno kausu 
iesaistījās piecas delegāci-
jas - Svariņi, Konstantinova, 
Šķaune, Ezernieki un Bēr-
ziņi. Plus komanda „Admi-
nistrācija”, kas ieguva pirmo 
vietu nominācijā „Jauktā ko-
manda”. Un nav svarīgi, ka 
citu pretendentu šajā nomi-
nācijā nebija. Galvenā vēr-
tība ir cita: Dagdas novada 
domes darbinieki prot strā-
dāt ne tikai ar pildspalvām, 
datoriem un mikrofoniem. 
Izlase bija patiešām vērā 
ņemama: Sandra Viškure, 
Raitis Azins, Marija Mickevi-
ča un Ivars Pauliņš. 

No sākuma uz starta 
izgāja individuālie sacensī-
bu dalībnieki – gan jaunieši, 
gan visai cienījama vecuma 
pļāvēji, tad savos spēkos 
zāles pļaušanā mērojās vī-
riešu un sieviešu četrinieki. 
Komandu sacensības kļu-
va par svētku kulmināciju. 
Pēc manām domām, šajā 
siena pļaujā jau no pirma-
jām starta minūtēm savu 
vēlēšanos uzvarēt parādīja 
lielā un draudzīgā komanda 
no Konstantinovas. Noteikti 
būtu jāredz tas prieks, kas 
valdīja pasākuma vietā, kad 
pagasta pārvaldes vadītājs 
Aivars Trūlis saņēma lielo 
kausu! Emociju uzplūdā es 
arī izbaudīju šampanieša 
šaltis. Apbalvošanas cere-
monija bijusi visai dāsna. 

Zelta kausu sieviešu koman-
du vidū arī izcīnīja Konstantino-
vas pārstāves, sudraba godalga 
tika pasniegta Bērziņiem un bron-

za - Svariņiem. Vīriešu komandu 
konkurencē ar zelta vērtiem sa-
sniegumiem izcēlās sacensību 
organizatori no Svariņiem, at-
stājot aiz sevis Konstantinovas 
komandu, bet Bērziņi saņēma 
bronzas kausu. 

Pasākuma gaitā tika pa-
sniegts daudz medaļu, tādēļ raks-
tā nosaukšu tikai zelta god- algu 
ieguvējus – Jana Vitāne, Toņa Ši-
manska, Janīna Meikšāne, Mār-
tiņš Jakovelis, Antonijs Vaicuļevi-
čs, Jāzeps Lavrinovičs. Nākamie 
darba svētki notiks Bērziņos. 

… Negrēkošu pret īstenību, 

apgalvodams, ka tie bija starptau-
tiski svētki. Ievērojamu ieguldījumu 
Konstantinovas izlases pārliecino-
šajā uzvarā sniedza itālis Vasīlijs 
Burcevs. Atliekot darbus savā saim-
niecībā, saulainajā Itālijā, Vasīlijs 
atbrauca uz vēsturisko dzimteni, lai 
atbalstītu novadniekus. Mājās, pro-
tams, ir labāk, taču Itālijā arī darba 
alga ir saulaināka, kāda Latgales 
ļaudīm pat sapņos nerādās. 

Nobeigumā - liela pateicība šo 
ekskluzīvo darba svētku organiza-
toriem un lieliskajai tiesnešu kolē-
ģijai Jevgēņija Višņevska vadībā. 
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Itālietis Vasīlijs.

Zelta izkaptis un šampanieša šaltis

Tiesneši - kā pulkstenis. Aivara Trūļa gaviles.

Konstantinovas rokraksts.

Dāmu zelta četrinieks.

Bērziņu lielās trofejas.

Aicinām pusdienās!

Siena pļauju atklāj „LORETA”.     

Svariņu līdzjutēji.
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Mākslas cienītājus gaidīja 
divi pārsteigumi. Pils komplek-
sa amatu mājā savu mīlestību 
pret dzimto novadu demonstrēja 
vietējie mākslinieki, bet uz lielā 

ekrāna bija skatā-
ma Krāslava foto-
grāfijās.

Kulmināci ja 
- rēzeknieša Ana-
tolija Zelča gleznu 
izstādes atklā-
šana. Cienījamā 
Latvijas Mākslas 
akadēmijas ab-
solventa darbi ne 
tikai pārsteidz, bet 
pat šokē. Apkārtē-
jās pasaules spal-
gais redzējums, 
kad audekla vietā 

tiek izmantotas senas durvis, 
savu laiku nokalpojis akordeons 
un pat žoga fragments. Pārstei-
dzoša mākslas ielaušanās dzīvē!  
Krāslavas kolekcijas galvenais 
motīvs - sievietes skaistuma ap-
brīns, un ir tikai pašsaprotami, ka 
kopā ar mākslinieku apsveiku-
mus saņēma arī viņa Mūza. 

Krāslavas Vēstures un 
mākslas muzeja senajā ēkā 
esmu redzējis neskaitāmas izstā-
des un ekspozīcijas, bet pēdējo 
reizi izjutu nebijušu sajūsmu. 

Steidzieties redzēt!
Aleksejs GONČAROVS

Raksta 1.daļa publicēta 7. jūlija,2. 
daļa - 14. jūlija laikrakstā.

Kā jau iepriekš tika minēts, 
ziedotājs A. Gražulis griezās ar 
iesniegumu Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministrijā 
(VARAM) par iespējamo Aglonas 
novada domes amatpersonu no-
laidību un bezatbildību, pildot 
2014. gada 28. marta Aglonas 
novada domes lēmumu, atgriezt 
ziedojumu ziedotājam (kuru viņš 
nekad nav lūdzis). 

Ministrija lūdza Aglonas 
novada domei sniegt skaidrojumu 
par iesniegumā minēto situāciju 
un lūdza izvērtēt iespēju Aglonas 
novada domes 28. marta lēmumā 
minētās mantiskās vērtības no-
virzīt Aglonas novada pašvaldī-
bas audžuģimenēm, kā tas bija 
lūgts pašvaldībai Artura Gražuļa 
5. marta iesniegumā. Šī iespēja 
tiek meklēta līdz pat šodienai.

19. novembrī tika saņem-
ta oficiāla vēstule no minitrijas 
ar skaidrojumu, ko sniegusi 
Aglonas novada dome. Aglonas 
novada dome ministrijai atzina, 
ka tāds ziedojums no A. Gražuļa 
tika saņemts, ka tiešām iestāde 
BSAC “Somerseta” ir eksistēju-
si un tika likvidēta, ka ziedotā-
js ir griezies Aglonas novada 
domē ar lūgumu šīs mantiskās 
vērtības novirzīt audžuģimenēm, 
taču turpmākais teksts bija šokē-
jošs un liecināja, ka iespējams 
Aglonas novada Bāriņtiesa vi-
enpersoniski ir konstatējusi, ka 
nevienai audžuģimenei mēbeles 
nav nepieciešamas. Jo šāda ziņa 
nevienā no komitejas sēdēm un 
domes sēdēm neizskanēja (visas 
sēdes tika filmētas). Aglonas 
novada dome ministrijai apgalvo-
ja, ka: 

“Aglonas novadā darbo-
jas septiņas audžuģimenes, un 
neviena no tām nav griezusies 
pašvaldībā ar lūgumu sniegt 
palīdzību, piešķirot lietotas mē-
beles. Aglonas novada bāriņtie-
sa regulāri veic audžuģimeņu 
apsekošanu, un nevienā no ģi-
menēm nav konstatēta vajadzība 
pēc mēbelēm, jo visas istabas 
mājās ir aprīkotas un iekārto-
tas, audžuģimenes ir materiāli 
nodrošinātas.” ( VARAM - Rīga, 
19.11.2014., Nr.17.18-1e/10341)  

Kaut gan reālā situāci-
ja liecināja par ko citu. Pie A. 
Gražuļa griezās audžuģimene 
no Šķeltovas pagasta ar lūgumu 
palīdzēt tieši ar lietotām mēbelēm. 
Šis fakts tika arī iemūžināts vid-
eo. Kad sieviete ieraudzīja, kādā 
stāvoklī ir mēbeles, ko Sociālais 
dienests audžuģimenei piedāvā, 
audžuģimenes māte Olga Kon-
stantinova nolēma griezties pie 
Artura Gražuļa. Par redzēto 
audžuģimenes māte, kura ik-
dienā audzina 10 bērnus, bija 
šokēta. No Sociālā dienesta 
piedāvājuma audžuģimenes 
māte atteicās, jo uzskatīja, ka 
mēbeles iestādē bija nevis no-
lietotas, bet iestādes darbinieku 
nolaidības un bezatbildības dēļ 
bija tādā stāvoklī, par ko būtu 
jāsauc pie atbildības.  Pieņe-
mot Sociālā dienesta piedāvātās 
mēbeles, tiktu piesegta Aglonas 
novada domes faktiskā rīcība un 
likvidēti pierādījumi amatpersonu 
bezatbildībai.  

Tāpēc Olga Konstantinova 
griezās pie A. Gražuļa mēbeļu 
komplektēšanas darbnīcā, lai iz-

teiktu savu viedokli par redzēto 
un lūgtu palīdzību. Audžuģime-
nei tika palīdzēts, izvēlētās mē-
beles no A. Gražuļa darbnīcas 
tika nogādātas šai ģimenei. Vid-
eo pieejams šeit: http://aglona.
net/?p=sakum_open&id=884. 
Videomateriālā var iepazīties 
arī ar O. Konstantinovas viedok-
li par audžuģimeņu problēmām 
kopumā, pēc tā var noprast, ka 
nemaz tik salda dzīve audžuģi-
menēm nav un lieks atbalsts no 
malas tiek saņemts ar pateicību 
un siltiem vārdiem.

Slavenais teiciens “papīrs 
pacieš visu” arī Aglonas novadā 
nav svešs. Domes atbilde minis-
trijai vairāk līdzinās pēc padomju 
laiku atskaites, kad valstī viss 
bija labi, slikti bija tikai ārpus tās 
teritorijas. Aglonas novada dome 
ministrijai apgalvoja, ka bāriņtie-
sa, apsekojot audžuģimenes, 
nav konstatējusi, ka kādai būtu 
nepieciešamas mēbeles, taču 
nevienā domes atbildes vēstulē 
pašam ziedotājam A. Gražulim 
šāda veida ieraksta vai informāci-
jas nebija. Arī reālā situācija 
liecināja par kaut ko citu. 

Ja jau tas atbilda patiesībai, 
kāpēc novada dome neinformēja 
pašu ziedotāju par šādu situāciju 
novadā un nepiedāvāja ziedotā-
jam iesniegt cita veida iesniegu-
mu domē, lai šīs mēbeles novir-
za nevis audžuģimenēm, kurām 
pēc Aglonas novada domes 
vienpersoniskām domām tās 
nav nepieciešamas (jo neviena 
atsevišķa apsekojuma akta, iz-
pildot šo lēmumu, laikam nav, jo 
sēdēs netika ziņots), bet piedāvāt 
tās, piemēram, Aglonas novada 
trūcīgām un maznodrošinātām 
ģimenēm vai personām. Šāda 
veida doma no Aglonas nova-
da domes nepavīdēja. Kaut gan 
pēc šī gada 26. jūnija vēstules no 
Aglonas novada Sociālā dienes-
ta vadītājas Ā. Perševicas, kurā 
ziedotājs tiek informēts, ka ziedo-
jums tiks utilizēts, tiek noprasts, 
ka Aglonas novads ir ļoti bagāts 
un visi dzīvo pārticībā - audžuģi-
menēm materiālais atbalsts 
nav nepieciešams, bet mazno-
drošināto ģimeņu un trūcīgu per-
sonu novadā laikam vispār nav. 
Taču katra novada domes sēde 
liecina par pretējo - virkne nova-
da iedzīvotāju lūdz materiālo at-
balstu.

Ziedotājs ir neizpratnē arī 
par to, kā Sociālais dienests kā 
novada domes struktūrvienība 
var vienpersoniski izlemt par 
mēbeļu utilizāciju, kuru vērtība ir 
3 100 eiro - bez Aglonas novada 
domes lēmuma? Jo šāda lēmu-
ma Aglonas novada domē nav. 
Apejot viena novada domes lē-
muma neizpildi un neatgriežot 
mēbeles ziedotājam, tiks veikta 
šo mantisko vērtību utilizācija? 
Tas vairāk izskatās pēc iestādes 
vadītājas ietekmēšanas, jo mantu 
utilizācija nav šīs iestādes vadītā-
jas lēmums. Tā vien šķiet, ka šis 
lēmums tiek diktēts no “augšas”, 
bet Sociālā dienesta vadītāja tiek 
izmantota, lai deputāti izpilddi-
rektorei nevarētu pārmest par 
novada domes lēmumu neizpildi 
vairāk nekā gada garumā. 

Iepazīstoties ar Aglonas 
novada domes skaidroto VARAM 
ministrijai, tiek noprasts, ka domes 
skaidrojums nesakrīt ar reālo 
situāciju. Aglonas novada dome 
savā skaidrojumā ziņo ministrijai, 

IV Ilgi gaidītie pilsētas svētki 

ka tā dara visu nepieciešamo, lai 
ziedojumu pēc iespējas ātrāk at-
dotu ziedotājam. Taču realitātē 
pat uz ziedotāja iesniegumiem 
tika atbildēts ne tikai, nogaidot li-
kuma noteikto pēdējo laiku - mē-
nesi, bet arī, neievērojot MK no-
teikumos noteikto laiku, atbildot 
arī vēlāk. Par darba grupas izveidi 
un diskusiju pie apaļā galda runa s 
vispār nebija. 

Pēc šāda komentāra tā 
vien liekas, ka Aglonas novada 
dome šī lēmuma izpildē ir balta un 
pūkaina kā aita, tikai ja tās vilna ne-
tiktu cirpta videokameru priekšā 
un nekalpotu kā pierādījums 
“baltuma” pakāpei, tad varētu 
piekrist, taču video liecina par 
kaut ko citu.

Uz ministrijas atbildes brīdi 
domes lēmums vēl nebija stājies 
spēkā, jo Aglonas novada dome 
lēmumā aizmirsa ierakstīt par 
pārsūdzēšanas kārtību, kuram 
bija jābūt obligāti, pretējā gadī-
jumā ziedotājam ir visas tiesības 
tiesā griezties gada laikā - līdz 
2015. gada 28. martam. Un ap-
galvot, ka ziedotājs likuma kārtībā 
nav griezies tiesā, līdz ar to lē-
mums ir stājies spēkā – ir aplams, 
ko arī publiski sēdē atzina pati 
novada domes juriste, kura saga-
tavoja šo lēmumprojektu.

Aglonas novada dome savā 
paskaidrojumā nonāca pretrunā 
pati ar sevi. Ja iepriekš skaidro-
jumā minēja, ka audžuģimenēm 
mēbeles nav nepieciešamas, 
tad paskaidrojuma beigās dome 
ministrijai piemin, ka: “Aglonas 
novada domes Administrācijas 
darbinieki ir atvērti sadarbībai 
ar Jums un var sniegt palīdzī-
bu dāvināto materiālo vērtību 
pārvešanai vai ģimeņu ap- 
zināšanai, kam mēbeles būtu ne-
pieciešamas.”

Uz kādu sadarbību Aglonas 
novada dome aicina ziedotāju 
pēc 6 mēnešu sarakstes? Par 
kādu audžuģimeņu apzināša-
nu tiek runāts? Aglonas novada 

dome taču pati ministrijai atzina, 
ka ir jau veikusi audžuģimeņu 
apsekojumu, ka visās ģimenēs ir 
nepieciešamās mēbeles. 

Kas Latvijas likumdošanā 
bija mainījies pusgada laikā, kopš 
domē tika saņemts iesniegums no 
ziedotāja un atbildes sniegšanas 
ministrijai? Kāpēc martā Aglonas 
novada dome, saņemot iesniegu-
mu no A. Gražuļa, uzreiz nevarē-
ja cilvēcīgi piedāvāt palīdzību, 
kopā apzināt ģimenes, novirzīt 
šīs mantiskās vērtības audžuģi-
menēm? Kāpēc šādu priekšliku-
mu Aglonas novada dome spējī-
ga piedāvāt ministrijai, bet nebija 
spējīga piedāvāt ziedotājam? 

Vairāk tas izskatās pēc 
Aglonas novada domes vadī-
bas personiskās nepatikas pret 
konkrētu cilvēku A. Gražuli, nevis 
lietas būtību, jo pusgada laikā li-
kumi nemainījās, lai šo jautājumu 
uzreiz nevarētu izskatīt cilvēcīgi 
un pēc būtības.

No atbildes vēstules tiek no-
prasts, ka par mantisko vērtību 
nesakritību domes lēmumā ar 
pieņemšanas - nodošanas ak-
tiem, ministrija aicina ziedotāju 
griezties attiecīgajās tiesībsargā-
jošajās iestādēs.  Lēmumā šīs 
mantiskās vērtības ir pieminētas 
3 100 eiro vērtībā, bet piedāvāta-
jos nodošanas - pieņemšanas 
aktos, zem kuriem novada dome 
lūdz ziedotājam parakstīties, ir ti-
kai 2 959,55 eiro. Par šo radušos 
vērtību starpību ziedotājam 
skaidro sociālā dienesta vadītā-
ja, nevis novada dome ar lēmu-
mu. Novada domes lēmums ir 
pieņemts viens, bet kā prakse 
rāda, laikam ikviens iestādes 
vadītājs Aglonas novadā to spē-
jīgs grozīt pēc patikas. Izskatās, 
ka zemākstāvoša iestāde spējīga 
“labot” domes deputātu izlemto. 
Tad kāpēc deputāti vispār lemj, 
ja viņu izlemto var tik vienkārši 
koriģēt, pat tos neinformējot? Cik 
novada dome rūpīgi strādā pie 
lēmumprojektiem, ja darbinieki 
spiesti veikt korekcijas?

Pēc ministrijas skaidrotā zie-
dotājs noprata, ka daudzi jautāju-

mi, kas minēti viņa iesniegumā, 
nav ministrijas kompetencē, bet 
gan citu tiesībsargājošu iestāžu 
kompetencē.

Lai gan ministrija atzina, 
ka normatīvie akti tieši lēmuma 
pieņemšanā netika pārkāpti un 
ministrija tikai pārrauga pašvaldī-
bas darbu un izsaka savu vie-
dokli, nevis sastāda atzinumus, 
tāpēc ministrija aicina ziedotāju 
vērsties ar iesniegumu attiecīgās 
tiesībsargājošās iestādēs - jo 
ministrijai ir ierobežotas tiesībai. 
Par Aglonas novada domes fak-
tisko rīcību jāgriežas tiesā.

“Ministrija nav tiesīga sniegt 
saistošus izskaidrojumus par 
tiesību normu piemērošanu vai 
vērtēt pašvaldības faktisko rīcī-
bu, bet gan sniegt informāciju par 
tās kompetencē esošajiem jautā-
jumiem. Ja iestādes plānotā vai 
jau iesāktā faktiskā rīcība aizskar 
vai var aizskart kādas personas 
tiesības vai tiesiskās intereses, 
minētā persona var vērsties Ad-
ministratīvajā rajona tiesā Admi- 
nistratīvā procesa likuma noteik-
tajā kārtībā un apstrīdēt iestādes 
faktisko rīcību... Vides aizsardzī-
bas un reģionālās attīstības mi- 
nistrs ar motivētu rīkojumu var 
apturēt vienīgi nelikumīgu domes 
izdoto saistošo noteikumu vai citu 
normatīvo aktu vai atsevišķu to 
punktu darbību, bet nevar apturēt 
vai atcelt citus pašvaldības lēmu-
mus, sniegt pašvaldībai vai citām 
personām saistošus norādīju-
mus par pašvaldības iestāžu vai 
darbinieku darbību, vai pieņemt 
šajos jautājumos lēmumus pēc 
būtības. Šādus lēmumus var 
pieņemt tikai tiesa. Gadījumā, 
ja pret Jums ir tikušas vērstas 
noziedzīga rakstura darbības vai 
nodarīts prettiesisks kaitējums 
Jūsu īpašumam, aicinām Jūs 
vērsties ar iesniegumu attiecīgās 
tiesībsargājošās iestādēs.” 
(VARAM - Rīga, 19.11.2014., 
Nr.17.18-1e/10341)

Ko šajā jautājumā atbildēja 
Valsts policija, lasiet kādā no nā- 
kamajiem laikraksta numuriem. 

Elizabete VIĻUMA

Viens iesniegums domē pāraug dokumentu portfelī - 
jeb stāsts par to, cik viegli būt ziedotājam Aglonas novadā (3.daļa)



2015. gada 24. jūlijs6

Krāslavas pilsētas svētku pir-
majā dienā krāslaviešus un viesus 
pilsētas estrādē pulcēja Latvijas 
spēcīgākie spēkavīri. Tas bija kār-
tējais “Autotehnica Latvijas Spē-
kavīru čempionāta” posms, kurā 
par sezonas uzvarētāja titulu cīnī-
jās 11 spēkavīri. Lielu meistarību 
demonstrēja 6 elites grupas spor-
tisti - Aivars Šmaukstelis, Igors Po-
dčeredņičenko, Magnuss Vucāns, 
stiprākais latgalietis Artis Plivda, 
pasākuma organizētājs Agris Ka-
zeļņiks un Mareks Leitis, kuram 
šogad šī bija pirmā cīņa pēc gū-

tās traumas. No profesionāļiem 
neatpalika arī amatieru grupas 
sportisti - Jāzeps Čeksters, Nauris 
Ozols, Raivis Mundiciems, Oto-
mārs Skreija un Ēriks Zvaigzne.

Krāslavieši juta līdzi katram 
sportistam, atbalstot viņus ar ska-
ļām ovācijām un uzmundrinošiem 
saukļiem. Krāslavas posma laikā 
atlēti startēja sešos individuālos 
vingrinājumos: 

“Piena spēks” krucifikss, kurā 
spēkavīriem bija jātur divas 25 kg 
smagas piena kannas; “Bosch” nēši 
(380kg), “Buderus” pietupieni, “B&B 

Tools” baļķa celšana (125 kg); “Ško-
da” automašīnas vilkšana no zemes 
(atlētiem jāpaceļ 330 kilogrami uz 
stieņa). Kā pēdējais vingrinājums, 
pasākuma “kūka”, bija “Autotehni-
ca” traktora “John deere” vilkšana. 
To skatītāji gaidīja visvairāk. Kāds 
jaunietis man aiz muguras noteica, 
ja viņam dotu šādu traktoru, viņš to 
aizvilktu līdz pat savai saimniecī-
bai… Joks paliek joks! Skatītājiem 
bija iespēja pārliecināties par to, ka 
šis, nu dien, nav viegls sporta veids. 
Vingrinājumu starplaikos tika orga-
nizēti konkursi skatītājiem. Kā pir-
mie spēkiem mērojās bērni, tad jau 
savu muskuļu spējas demonstrēja 
gan sievietes, gan vīrieši. Bija pa-
domāts arī par tiem, kuri vēlas star-
tēt ar visu ģimeni kopā. Pēdējais, 
ģimeņu konkurss, pateicoties at-
raktīvajiem dalībniekiem, skatītājos 
raisīja pozitīvas emocijas un uzšķīla 
prieka dzirksti. Visi konkursu dalīb-
nieki saņēma balvas - bērni saldu-
mus, bet pieaugušie - šašlikus. 

Trīs stundu ilgās sacensības, 
neskatoties uz rudenīgajiem laika 
apstākļiem ar vēju un aukstu lietus 
dušu, pagāja nemanot. Spēkavī-
ri, sevišķi elites grupas pārstāvji, 
sajūsmināja ar savu sniegumu. 
Latgales pārstāvis Artis Plivda, par 
prieku saviem novadniekiem vai-
rākos vingrinājumos uzrādīja labā-
ko rezultātu. Viņam uz papēžiem 
mina titulētais Agris Kazeļniks, arī 
Aivars Šmaukstelis un Magnuss 
Vucāns uzrādīja ļoti līdzīgus rezul-
tātus. Intriga - kurš iegūs šī posma 
uzvarētāja titulu - saglabājās līdz 
pat sacensību beigām. Elpu aiz-
turējuši, visi gaidīja rezultātu pa-

ziņošanu. Jāsaka, ka godalgotās 
vietas ieņēma profesionāļi, taču 
amatieru grupas pārstāvji, cīnoties 
ar tik pieredzējušiem vīriem, neju-
tās vīlušies. 

Ginesa rekorda īpašnieks un 
pasākuma organizators Agris Ka-
zeļniks ierindojās uzreiz aiz goda 

pjedestāla - 4. vietā. Bet Godpilno 
3. vietu izcīnīja Magnus Vucāns. 
Lai cik ļoti vēlējāmies, lai latgalie-
tis plūc uzvaras laurus, tomēr Artis 
Plivda palika 2. vietā, bet 1. vietu 
izcīnīja Aivars Šmaukstelis.

Inga PUDNIKA
Alekseja GONČAROVA foto

Viņu spēks sajūsmina
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eo
pā

tij
u 

va
r 

lie
to

t, 
la

i ā
rs

tē
tu

 v
ēž

a 
sim

pt
om

us
 

un
 t

er
ap

ija
s 

bl
ak

ne
s.

 P
ie

m
ēr

am
, 

sli
kt

u 
dū

šu
, k

o 
izr

ai
sa

 ķ
īm

ijt
er

ap
i-

ja
s 

pr
ep

ar
āt

i. 
Ar

ī v
ēž

a 
pa

ci
en

tie
m

 
ra

ks
tu

rīg
o 

no
gu

ru
m

u 
va

r ā
rs

tē
t a

r 
ho

m
eo

pā
tis

ki
em

 lī
dz

ek
ļie

m
.

Va
i v

ar
 ā

rs
tē

t 
al

er
ģi

sk
u 

rin
ī-

tu
 (s

ie
na

 d
ru

dz
i)?

 V
ai

 h
om

eo
pā

-
tis

ki
e 

līd
ze

kļ
i v

ar
 m

az
in

āt
 s

im
p-

to
m

us
? At
ka

rīb
ā 

no
 t

ā,
 k

as
 i

zr
ai

sa
 

al
er

ģi
ju

, i
r 

ap
m

ēr
am

 3
00

 d
až

ād
u 

zā
ļu

, k
as

 v
ar

 ā
rs

tē
t 

al
er

ģi
sk

u 
rin

ī-
tu

, 
tā

dē
ļ 

sv
ar

īg
i 

no
sk

ai
dr

ot
 a

le
r-

ģi
ja

s 
izr

ai
sīt

āj
u.

 Ja
 jū

s 
no

 a
le

rģ
ija

s 
ci

eš
at

 p
av

as
ar

ī 
va

i 
va

sa
rā

, 
vi

s-
dr

īzā
k 

to
 iz

ra
isa

 z
ie

dp
ut

ek
šņ

i. 
Ja

 
al

er
ģi

ja
 s

ag
la

bā
ja

s 
vi

su
 g

ad
u,

 t
o 

va
rē

tu
 iz

ra
isī

t 
pu

te
kļ

u 
ēr

cī
te

s 
va

i 

m
āj

dz
īv

ni
ek

i. 
Ja

 ju
m

s 
ir 

se
zo

nā
la

 
al

er
ģi

ja
, 

zā
le

s 
jā

ie
gā

dā
ja

s 
pi

rm
s 

sā
ka

s a
le

rģ
ija

.
Kā

da
s k

ai
te

s v
ar

 d
ro

ši
 ā

rs
tē

t 
ar

 b
ez

re
ce

pš
u 

ho
m

eo
pā

tis
ki

em
 

līd
ze

kļ
ie

m
?

Ar
 

tā
m

 
va

r 
sn

ie
gt

 
pi

rm
o 

pa
līd

zī
bu

 s
ad

zīv
es

 s
īk

tr
au

m
u 

ga
-

dī
ju

m
ā,

 p
ie

m
ēr

am
, 

sa
sit

um
u 

un
 

br
ūč

u 
ār

st
ēš

an
ā.

 V
isl

ab
āk

 t
om

ēr
 

ko
ns

ul
tē

tie
s 

ar
 s

pe
ci

āl
ist

u.
 A

tš
ķi

-
rīb

ā 
no

 d
au

dz
ie

m
 t

ra
di

ci
on

āl
ās

 
m

ed
ic

īn
as

 l
īd

ze
kļ

ie
m

, 
ho

m
eo

pā
-

tis
ko

s l
īd

ze
kļ

us
 v

ar
 li

et
ot

 a
rī 

zīd
ai

-
ņi

em
, k

as
 ja

un
āk

i p
ar

 t
rīs

 m
ēn

e-
šie

m
. Va

i 
ar

 h
om

eo
pā

tij
u 

va
r 

ār
-

st
ēt

 e
nd

om
et

rio
zi

 u
n 

va
i v

ar
 iz

-
tik

t b
ez

 tr
ad

ic
io

nā
la

jie
m

 m
ed

ik
a-

m
en

tie
m

?
En

do
m

et
rio

zi 
va

r 
ār

st
ēt

 t
i-

ka
i 

ar
 h

om
eo

pā
tis

ka
jie

m
 l

īd
ze

k-
ļie

m
 v

ai
 k

op
ā 

ar
 t

ra
di

ci
on

āl
aj

ie
m

 
līd

ze
kļ

ie
m

, 
to

m
ēr

 p
irm

s 
at

te
ik

-
tie

s 
no

 t
ra

di
ci

on
āl

aj
ie

m
 m

ed
ik

a-
m

en
tie

m
 s

va
rīg

i 
ko

ns
ul

tē
tie

s 
ar

 
ār

st
u?

 E
nd

om
et

rio
ze

 l
ab

i 
pa

do
-

da
s 

ho
m

eo
pā

tis
ka

i 
ār

st
ēš

an
ai

, 
da

ud
zie

m
 p

ac
ie

nt
ie

m
 s

im
pt

om
i 

pa
zū

d 
tik

ai
 p

ēc
 h

om
eo

pā
tis

ko
 lī

-
dz

ek
ļu

 li
et

oš
an

as
.

Va
i, 

lie
to

jo
t 

ho
m

eo
pā

tis
ko

s 
pr

ep
ar

āt
us

, v
ar

ēt
u 

m
az

in
āt

 a
nt

i-
bi

ot
ik

u 
un

 h
or

m
on

u 
de

vu
?

Da
ud

zo
s 

ga
dī

ju
m

os
 v

ar
 p

al
ī-

dz
ēt

 h
om

eo
pā

tis
ki

e 
līd

ze
kļ

i, 
ta

ču
 

tr
ad

ic
io

nā
lo

 t
er

ap
iju

 v
ar

 m
az

in
āt

 
va

i p
ār

tr
au

kt
 t

ik
ai

 ā
rs

ta
 u

zr
au

dz
ī-

bā
.

Va
i 

tie
sa

, 
ka

 u
zs

āk
ot

 l
ie

to
t 

ho
m

eo
pā

tis
ko

s 
pr

ep
ar

āt
us

, 
sā

-
ku

m
ā 

pa
ci

en
ts

 jū
ta

s s
lik

tā
k?

Ka
d 

ra
dā

s 
ho

m
eo

pā
tij

a,
 d

e-
va

s 
bi

ež
i b

ija
 m

az
 a

tš
ķa

id
īta

s 
un

 
pa

r 
zā

lē
m

 t
ik

a 
izm

an
to

ta
s 

in
de

s,
 

ka
s 

ie
sā

ku
m

ā 
pa

st
ip

rin
āj

a 
sim

p-
to

m
us

. T
ag

ad
, l

ai
 n

ov
ēr

st
u 

šā
da

s 
se

ka
s,

 p
re

pa
rā

ti 
tie

k 
ie

vē
ro

ja
m

i 
at

šķ
ai

dī
ti 

(p
ot

en
cē

ti)
. 

Da
žk

ār
t, 

sā
ko

t 
lie

to
t 

kā
du

 m
ed

ik
am

en
tu

, 
sim

pt
om

i v
ar

 p
as

tip
rin

āt
ie

s,
 t

ač
u 

tā
 ir

 n
et

ip
isk

a 
re

ak
ci

ja
. J

a 
tā

 n
o-

tie
k,

 v
aj

ad
zē

tu
 s

am
az

in
āt

 d
ev

u 
va

i 
da

ža
s 

di
en

as
 p

at
ra

uk
t 

m
ed

i-
ka

m
en

ta
 l

ie
to

ša
nu

. 
Pa

ra
st

i 
pa

š-
sa

jū
ta

 u
zla

bo
ja

s 
da

ža
s 

di
en

as
 p

ēc
 

m
ed

ik
am

en
ta

 li
et

oš
an

as
 sā

ku
m

a.
w

w
w

.st
ila

pa
rk

s.
lv

H
om

eo
p

āt
ij

a.
 

K
ā

d
os

 g
a

d
īj

u
m

os
 t

ā
 p

a
lī

d
z?

Jā
ņo

gā
s 

ir 
sa

st
op

am
s 

ne
 

tik
ai

 C
 v

ita
m

īn
s 

un
 c

uk
ur

s,
 š

īs
 

og
as

 s
at

ur
 a

rī 
or

ga
ni

sk
as

 s
kā

-
be

s,
 P

 v
ita

m
īn

u,
 C

 v
ita

m
īn

u,
 

pe
kt

īn
vi

el
as

, 
m

ie
cv

ie
la

s,
 m

in
e-

rā
ls

āļ
us

, 
as

ko
rb

īn
sk

āb
i, 

kā
liju

, 
dz

el
zi

, š
ķi

ed
rv

ie
la

s 
un

 c
ita

s 
vi

e-
la

s.
 S

āk
um

ā 
jā

ņo
ga

s 
au

dz
ēj

a 
kā

 ā
rs

tn
ie

cī
ba

s 
au

gu
, 

ku
ra

 la
-

pa
s 

iz
m

an
to

ja
 k

ā 
di

ur
ēt

is
ku

 u
n 

sv
ie

dr
ēš

an
as

 l
īd

ze
kl

i, 
un

 t
ik

ai
 

vē
lā

k 
og

as
 s

āk
a 

lie
to

t p
ār

tik
ā.

G
an

 b
al

tā
s,

 g
an

 s
ar

ka
nā

s 
jā

ņo
ga

s 
ir 

vi
en

līd
z 

vē
rtī

ga
s 

– 
ba

ltā
s 

og
as

 d
ar

bo
ja

s 
kā

 p
re

t 
vē

ža
 lī

dz
ek

lis
, 

be
t 

sa
rk

an
ās

 ir
 

sp
ēc

īg
s 

as
in

s 
tīr

ītā
js

 –
 tā

s 
uz

la
-

bo
 a

si
ns

 s
as

tā
vu

. J
āņ

og
u 

su
la

 
lie

lis
ki

 p
al

īd
z 

pi
e 

sa
au

ks
tē

ša
-

nā
s 

un
 a

ug
st

as
 t

em
pe

ra
tū

ra
s 

ga
dī

ju
m

ā.
Jā

ņo
gu

 
ie

vā
rīj

um
u 

va
r 

šķ
ai

dī
t a

r k
ar

st
u 

ūd
en

i u
n 

lie
to

t 
kā

 p
ad

zē
rie

nu
 s

aa
uk

st
ēš

an
ās

 
ga

dī
ju

m
ā 

ta
d,

 ja
 n

av
 p

ie
ej

am
a 

jā
ņo

gu
 s

ul
a.

Jā
ņo

ga
s 

un
 to

 s
ul

a 
lie

lis
ki

 
dz

es
ē 

sl
āp

es
, 

ro
si

na
 

ap
et

īti
, 

ak
tiv

iz
ē 

za
rn

u 
tra

kt
a 

pe
ris

ta
lti

-
ku

, t
ād

ēj
ād

i n
ov

ēr
šo

t a
iz

ci
et

ēj
u-

m
us

. T
ās

 n
av

 ie
te

ic
am

s 
ēs

t t
ad

, 
ja

 ir
 k

uņ
ģa

 č
ūl

a,
 d

iv
pa

ds
m

itp
irk

-
st

u 
čū

la
, g

as
trī

ts
.

Jā
ņo

ga
s 

ir 
la

bi
 p

ie
m

ēr
o-

ta
s 

sa
ld

ēš
an

ai
, t

āp
ēc

 s
al

as
ītā

s 
og

as
 v

ar
 s

al
ik

t 
sa

ld
ēj

am
ā 

ka
-

m
er

ā 
un

 z
ie

m
ā 

iz
ņe

m
t u

n 
at

sa
l-

dē
t 

pē
c 

ne
pi

ec
ie

ša
m

īb
as

. 
Jā

-
ņo

ga
s 

sa
va

s 
ga

rš
as

 ī
pa

šī
ba

s 
pē

c 
at

sa
ld

ēš
an

as
 n

ez
au

dē
.

D
ār

zā
 n

og
at

av
oj

as
 jā

ņ
og

as

Ēd
ie

t s
ie

ru
 je

bk
ur

ā 
ve

cu
m

ā!
 

Ka
lc

ijs
 n

od
ro

šin
a 

ve
se

līg
u 

au
gš

a-
nu

 p
aš

ie
m

 m
az

āk
aj

ie
m

 u
n 

pa
sa

r-
gā

 v
ec

āk
u 

ci
lv

ēk
u 

tr
au

slo
s 

ka
ul

us
. 

Ar
ī p

ie
au

gu
ša

jie
m

 g
an

 a
r 

ak
tīv

u,
 

ga
n 

ar
 s

ēd
oš

u 
dz

īv
es

ve
id

u 
sie

rs
 

sn
ie

dz
 v

ēr
tīg

u 
vi

el
u 

kr
āj

um
u.

Izv
ēl

ie
tie

s 
sie

ru
 s

ta
rp

 ē
di

en
-

re
izē

m
 v

ai
 k

ā 
uz

ko
du

! 
Ir 

la
ba

 a
l-

te
rn

at
īva

 s
al

du
m

ie
m

 -
 d

až
as

 s
ie

ra
 

šķ
ēl

es
, k

as
 lie

lis
ki

 re
m

dē
s i

zs
al

ku
m

a 
sa

jū
tu

. V
ie

nā
 s

ie
ra

 p
la

tē
 v

ar
 d

ro
ši 

ap
vi

en
ot

 d
až

ād
a 

ve
id

a 
sie

ru
s.

Iz
ga

rš
oj

ie
t s

ie
ru

 a
r 

sv
ai

gi
em

 

au
gļ

ie
m

: a
pr

ik
oz

ēm
, b

um
bi

er
ie

m
, 

vī
no

gā
m

, 
m

el
on

ēm
, 

sa
ld

aj
ie

m
 

ķi
rš

ie
m

 u
n 

ci
tie

m
! 

Tā
 i

r 
ie

sp
ēj

a 
ol

ba
ltu

m
vi

el
u 

pi
ln

o 
pr

od
uk

tu
 –

 
sie

ru
 –

 p
ap

ild
in

āt
 a

r o
gļ

hi
dr

āt
u 

un
 

vi
ta

m
īn

u 
av

ot
u 

– 
au

gļ
ie

m
!

Li
et

oj
ie

t 
si

er
u 

ar
 d

ār
ze

ņi
em

 
un

 r
ie

ks
tie

m
 –

 t
ie

 k
op

ā 
ve

id
o 

ār
-

kā
rt

īg
i v

es
el

īg
u 

ko
m

bi
nā

ci
ju

! 
Ba

ud
ie

t 
si

er
u 

ar
 l

ie
su

 g
aļ

u,
 

tā
dā

 v
ei

dā
 n

od
ro

šin
ot

 s
ev

 k
ār

tīg
u 

ol
ba

ltu
m

vi
el

u 
de

vu
.

At
ce

rie
tie

s p
ar

 a
lte

rn
at

īv
ām

 
pi

ed
ev

ām
 m

ai
ze

s 
vi

et
ā!

 B
ēr

nī
ba

s 

ie
ci

en
ītā

 k
om

bi
nā

ci
ja

 –
 b

al
tm

ai
ze

 
ar

 s
vi

es
tu

 u
n 

sie
ru

 –
 n

av
 p

at
s 

ve
-

se
līg

āk
ai

s 
va

ria
nt

s.
 

Si
er

u 
la

bā
k 

va
riē

t 
ar

 
kv

al
ita

tīv
u 

ru
pj

m
ai

zi,
 

sa
us

m
ai

zīt
ēm

, 
pi

ln
gr

au
du

 k
re

ke
-

rie
m

, 
pa

pi
ld

in
ot

 t
o 

ar
 s

va
ig

ie
m

 
dā

rz
eņ

ie
m

.
Ēd

ie
t 

m
īk

st
o,

 n
eg

at
av

in
āt

o 
si

er
u 

sa
lā

to
s!

 A
tc

er
ie

tie
s,

 k
a 

m
īk

-
st

o,
 n

eg
at

av
in

āt
o 

sie
ru

 v
isl

ab
āk

 
pa

tē
rē

t 
ar

 li
el

u 
da

ud
zu

m
u 

sv
ai

gu
 

dā
rz

eņ
u 

sa
lā

tu
. 

Kr
ēj

um
a,

 m
aj

o-
nē

ze
s 

va
i e

ļļa
s 

vi
et

ā 
la

bā
k 

izv
ēl

ie
-

tie
s c

itr
on

a 
su

lu
 a

r g
ar

ša
ug

ie
m

.
Li

et
oj

ie
t 

si
er

u 
ar

 
tē

jā
m

, 

vī
nu

, 
al

u!
 P

ie
vē

rs
ie

t 
uz

m
an

īb
u,

 
ka

 a
r k

af
iju

 n
ep

ie
ci

eš
am

s u
zm

an
ī-

tie
s,

 jo
 k

of
eī

ns
 v

ar
 t

ra
uc

ēt
 k

al
ci

ja
 

uz
sū

kš
an

os
. P

ēt
īju

m
i g

an
 p

ie
rā

da
, 

ka
 ta

s n
en

ot
ie

k 
lie

lo
s d

au
dz

um
os

, 
līd

z 
ar

 t
o 

da
žr

ei
z 

ne
lie

dz
ie

t 
se

v 
ta

sīt
i k

af
ija

s 
ar

 s
ie

ru
. L

ai
 v

ai
 k

ā 
- 

ai
zr

au
tie

s 
ne

va
ja

dz
ēt

u.
 V

isa
m

 jā
-

bū
t a

r m
ēr

u.
Ēd

ie
t 

si
er

u 
di

en
as

 
ot

ra
jā

 
pu

sē
! 

Si
er

u 
kā

 o
lb

al
tu

m
vi

el
u 

da
-

ba
s 

pr
od

uk
tu

 v
isl

ab
āk

 ē
st

 o
tr

aj
ā 

di
en

as
 p

us
ē 

(la
un

ag
ā 

va
i 

va
ka

ri-
ņā

s)
 v

ai
 k

ā 
uz

ko
da

s 
st

ar
p 

ēd
ie

n-
re

izē
m

.

S
ie

ra
 a

ka
d

ēm
ij

as
 p

ad
om

i

La
ba

s 
uz

ve
dī

ba
s 

A
B

C



Jā
ņ

ogu
 keču

p
s

2 kg sarkano jāņogu, 
1 kg cukura, 
1 glāze 5%

 etiķa, 
1 ēdam

k. sasm
alcināta kanēļa, 

2 tējk. m
altu krustnagliņu,

1 tējk. m
altu piparu. 

Jāņogas attīra no kātiņiem
, 

noskalo. 
O

gām
 

pievieno 
visas 

garšvielas, sam
aisa un m

asu lej 
em

aljētā katlā. Visu vāra aptuveni 
20 m

inūtes, kam
ēr m

asa sabiezē. 
Ja nepieciešam

s, vāra ilgāk. Kar-
stu pilda sterilizētās burciņās.

V
ista

s fileja
 jā

ņ
ogā

s
2 vistas filejas, 
2 ēd.k. sviesta vai eļļas, 
1 glāze jāņogu, 
garšvielas (sāls, pipari, ķim

e-
nes, cukurs), 
zaļum

i
Vistas fileju izdauza vai arī 

viegli apcep uz pannas taukvielās 
vai bez tām

. Pārkaisa ar garšvie-
lām

 
(sāli, 

pipariem
, 

ķim
enēm

), 
pārber ar svaigām

, nom
azgātām

 
jāņogām

, pannu noslēdz ar vāku, 
uguni sam

azina un sautē līdz ga-
tavībai 10-15 m

inūtes. Jāņogas 
labi 

aizvieto 
tom

ātu 
m

ērci. 
Ja 

vēlas, jāņogu m
ērcei var pievie-

not nedaudz cukura vai m
edus. 

Fileju var pasniegt ar irdeno rīsu 
biezputru, sautētiem

 burkāniem
, 

zaļum
iem

.

Jā
ņ

ogu
 zu

p
a

 a
r a

u
zu

 
p

ā
rslā

m
100 g jāņogu, 
300g ūdens, 
25 g cukura, 
4 g kartupeļu cietes, 
35 g auzu pārslu,
15 g cukura.

Jāņogas jānoskalo, atdala kā-
tiņus, ar koka stam

piņu saspiež, 

pārlej ūdeni un uzvāra. Tad izkāš, 
lai atdalītu m

iziņas, sēkliņas, šķid-
rum

am
 pievieno cukuru, kartu-

peļu cieti un uzvāra. Auzu pārslas 
kopā ar cukuru uz pannas m

aisot 
karsē līdz cukurs karam

elizējies 
un 

pārslas 
viegli 

apgrauzdētas. 
Liek traukā un pasniedz ar jāņogu 
zupu.M

a
ka

ron
i a

r tu
n

ci
300 g m

akaronu,
280 g tuncis savā sulā,
180 m

l saldā krējum
a, 

Sāls un pipari – pēc garšas
Katliņā 

uzvāra 
vism

az 
2 

l 
ūdens. M

akaronus ber verdošā 
ūdenī un vāra tos 2 m

inūtes m
a-

zāk, nekā rakstīts uz iepakojum
a. 

Pannā vāra saldo krējum
u. Pēc 

garšas pievieno sāli un piparus. 
M

ērcē ieber novārītos m
akaronus 

un turpina vārīt  1–2 m
inūtes.

Pasniedzot pastu, pievieno 
tunci. N

em
aisa un nejauc, bet 

vienkārši to iecilā m
akaronos.

Ieteikum
s!

Pieliec m
ērcei nedaudz cit-

rona sulas, tad tā iegūs patīkam
i 

svaigu garšu. M
ērcei var pievie-

not Rim
i Basic konservētos zaļos 

zirnīšus, vai Rim
i saldētos zirnīšus 

gan krāsai, gan lieliskai garšai.

V
ista

s u
n

 rīsu
 zu

p
a

Vistas karkass pēc gaļas nogrie-
šanas vai cepeša kauli vai “zu-
pas izlase” – vislabāk no īstas 
lauku vistas,
3 litri ūdens,
garšvielas – sm

aržīgie pipari, 
lauru lapas,
2 lielāki burkāni, sagriezti šķēlī-
tēs vai m

azos kubiņos,
1 sīpols, sagriezts gabaliņos,
300 gram

i selerijas saknes vai 
daži selerijas kāti, sagriezti ga-

baliņos,
200 gram

i rīsu,
zaļum

i – dilles, pētersīļi
Lielā zupas katlā ielej ūde-

ni un liek sadalītu vistas karkasu 
vai gabalus. Pievieno garšvielas 
un uzvāra. Ja parādās putas, tās 
nosm

eļ. Pievieno sāli pēc garšas. 
Turpina vārīt vidēji pusstundu uz 
vidēji m

azas liesm
as. Vistas ga-

balus no buljona izņem
. N

oskalo 
rīsus un pievieno buljonam

. Pie-
vieno burkāna, sīpola un selerijas 
gabaliņus. Visu kopā ar buljonu 
turpina vārīt, kam

ēr rīsi ir m
īksti. 

Pirm
s pasniegšanas pārkaisa ar 

zaļum
iem

.

D
ā

rzeņ
u

 u
n

 ba
ra

viku
 

krēm
zu

p
a

Sauja kaltētu baraviku,
2 vidēji sīpoli, nom

izoti un sa-
griezti gabaliņos,
2 ķiploka daiviņas, nom

izotas 
un sagrieztas m

azos gabaliņos,
eļļa cepšanai,
2 litri ūdens,
garšvielas – es ņēm

u ķim
enes, 

Vidusjūras 
garšvielu 

m
aisīju-

m
u, m

elnos un baltos piparus; 
ļoti labi derēs arī rom

iešu ķim
e-

nes (cum
in), paprikas pulveris, 

čili, žāvēta raudene / baziliks / 
tim

iāns),
1 kg dārzeņu m

aisījum
s (derēs 

arī saldētie dārzeņi),
3 puravu kāti, nom

azgāti un sa-
griezti gabaliņos (arī visas zaļās 
daļas – var izm

antot tikai pu-
rava zaļo daļu, ja pārējais jau 
apēsts!),
2 lieli kartupeļi,
150 m

l saldā krējum
a vai 1 pa-

ciņa krēm
siera,

1 burciņa Trikātas sniega bum
bu

Baravikas 
aplej 

ar 
vārošu 

ūdeni, apklāj un noliek m
alā ie-

vilkties. Karstajā ūdenī tās uzbrie-
dīs. Kad sēnes uzbriedušas (ap-
m

ēram
 30 m

inūtes līdz 1 stunda), 
tām

 nolej ūdeni un sagriež m
azā-

kos gabaliņos. U
zkarsētā eļļā lielā 

katlā apcep sīpolu, kam
ēr tas sāk 

kļūt caurspīdīgs. Pievieno ķiploku 
un pacep vēl m

inūti. Pievieno gar-
švielas, izm

aisa. Katlā pielej ūde-
ni un uzvāra. Liek iekšā dārzeņu 
m

aisījum
u, puravu un kartupeļus. 

Vāra kam
ēr dārzeņi m

īksti. N
olej 

pusi no šķidrum
a. Zupu vēl karstu 

sablenderē ar rokas blenderi. Pie-
vieno saldo krējum

u (vai krēm
sie-

ru) un izm
aisa.  Ar nolieto buljonu 

var pieregulēt zupas konsistenci 
pēc savas gaum

es. Pasniedz ar 
sniega bum

bām
 un baravikām

.

G
a

rd
a

s ba
ra

viku
 

 kotletes
1 kg baraviku, 
2 sīpoli, 
4 olas, 
4 ēdam

karotes augu eļļas, 
sāls, m

alti m
elnie pipari, 

panēšanai m
aizes grauzdiņi.

Sēnes notīra, nom
azgā un 

vāra sālsūdenī līdz gatavībai. Pēc 
tam

 ieber tās caurdurī, notecina 
šķidrum

u, nedaudz viegli nospiež 
sēnes un sam

aļ tās gaļas m
aļam

-
ajā m

ašīnā. Sēnēm
 pievieno olas, 

sāli un piparus. Kārtīgi visu sa-
m

aisa. N
o m

asas veido kotletes, 
kuras apviļā panējum

ā. Kotletes 
cep pannā augu eļļā no abām

 pu-
sēm

 apm
ēram

 15 – 20 m
inūtes, 

līdz izveidojas zeltaina garoziņa. 
Pasniedz kopā ar kartupeļiem

 un 
skābo krējum

u.

R
eceptes
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G
ēls veļa

s m
a

zgā
ša

n
a

i 
Želeja neputo, bet efektī-

vi izm
azgā veļu. Patēriņš tāds 

pats kā pulverim
. Ja Jum

s ir 
alerģija no rūpnieciski ražotā 
pulvera, šo gēlu var pagata-
vot 

pats. 
Tā 

pagatavošana 
ir ļoti vienkārša. U

zvāram
 1 l 

ūdens, pievienojam
 50 g  sa-

rīvētas ziepes. N
oņem

 katliņu 
no uguns un pievieno 40 g 
sodas. G

ēlu atdzesē. G
atavs 

lietošanai

C
itru

su
 tra

u
ku

 
 m

a
zgā

ja
m

a
is līd

zeklis
C

itrusu ēteriskajām
 eļļām

 
ir antibakteriāla iedarbība, kas 
notīra taukus. 
•	125 m

l nesm
aržojošu šķidro 

trauku m
azgājam

o ziepju,
•	10 pilieni citrona ēteriskās 

eļļas,
•	10 pilieni apelsīnu ēteriskās 

eļļas.

Sastāvdaļas ielej pudelē 
un labi sakrata. Izm

anto trauku 
m

azgāšanai.

S
ka

loja
m

a
is etiķis

Šis skalojam
ais traukiem

 
piešķir spīdum

u un patīkam
u 

sm
aržu.

•	250 m
l ābolu etiķa,

•	20 pilieni citronu ēteriskās 
eļļas,

•	20 pilieni apelsīnu ēteriskās 
eļļas.

Sastāvdaļas ielej pudelē 
un sakrata. Pie trauku skalo-
jam

ā ūdens pielej 2 ēd. k.  ie-
gūtā etiķa

P
ied

egu
ša

 ēd
ien

a
 

 n
otīrīša

n
a

Virs piededzinātā ēdiena 
atliekām

 uzber sodu un uzlej 
karstu ūdeni. Atstāj uz nakti. 
O

trā rītā katlu vienkārši var iz-
m

azgāt.

P
ašu

 gatavoti 
eko tīrīšan

as līd
zekļi

Lavandas ēteriskajai eļļai 
vajadzētu atrasties katras m

ā-
jas aptieciņā un saim

niecībā.

P
irm

ā
 p

a
līd

zība
 p

ret 
a

p
d

egu
m

iem
Eļļu atšķaida ar ūdeni 1:1 

un liek uz apdegum
a vietas.

L
īd

zeklis p
ret kod

ēm
10 pilieni lavandas ēteris-

kās eļļas uz glāzi ūdens. Sam
it-

rina ar šķidrum
u arom

spilventi-
ņu un liek skapī.

V
eļa

s a
rom

a
tizēša

n
a

10 - 20 pilienus ēteriskās 
eļļas pievieno veļas m

īkstinātā-
jam

, kā arī ūdenim
 gludeklī.

C
īņ

a
i a

r od
iem

Lavandas 
un 

ģerānijas 
ēterisko eļļu pilina arom

lam
pā, 

to sm
arža odiem

 nepatīk.

C
īņ

a
i a

r sku
d

rā
m

10 pilienus lavandas ēte-
riskās eļļas un 20 pilienus pi-
parm

ētru ēteriskās eļļas sajauc 
ar 250 g spirta un 250 g ūdens. 
M

aisījum
u lej pudelē ar pulve-

rizatoru un izsm
idzina pa skud-

ru ceļu.P
ret la

p
u

tīm
15 pilienus lavandas ēte-

riskās eļļas, 15 pilienus tējas 
koka eļļas, 5 pilienus tim

iāna 
eļļas sajauc ar 100 m

l spirta un 
400 m

l ūdens. Apsm
idzina ar 

m
aisījum

u bojātos augus.

L
avan

d
as ēteriskā eļļa 

m
ājai u

n
 saim

n
iecībai

Stereotips par to, ka zam
-

šādas apavi ir nepraktiski, ir 
visai tāls no patiesības. G

alve-
nais nosacījum

s “attiecībās” ar 
zam

šādas apaviem
 —

 pareizi 
tos kopt un valkāt atbilstošos 
laikapstākļos.  Tikko nopirktu 
apavu pāri vēl pirm

s “iziešanas 
sabiedrībā” jāapstrādā ar spe-
ciālu aerosolu, kas tos aizsar-
gās no m

itrum
a un putekļiem

. 
Zam

šādas 
apavi 

labi 
uzsūc 

ūdeni, bet izžuvuši atgūst sa-
vas 

īpašības, 
tāpēc 

tos 
vis-

pirm
s jāizžāvē. Ja apavi ar laiku 

zaudējuši savu sam
tainum

u un 
sāk spīdēt, jo nosēdušās pū-
kas, tās jāpieceļ, saudzīgi ber-
zējot ar speciāli zam

šam
 pa-

redzētām
 krāsainām

 gum
ijām

 
vai sm

alkām
 gum

ijas sukām
. 

G
um

ijas 
krāsviela 

atjaunina 

krāsu noberztajās vietās. O
trs 

paņēm
iens, kā tīrīt zam

šādas 
apavus, ir tos vispirm

s ar cietu 
suku attīrīt no putekļiem

, pēc 
tam

 spīdīgās vietas paberzēt ar 
speciālu stiepļu suku vai dzēš-
gum

iju un visu virsm
u apstrā-

dāt ar aerosolu, kas nokrāsos 
padilušās vietas un atsvaidzi-
nās virsm

u. Aerosolu sm
idzina 

15-20 cm
 attālum

ā, pēc tam
 

10-15 m
inūtes apavus žāvē un, 

lai atjaunotu sam
tainum

u, sukā 
zam

ša virsm
u. Apstrādi pēc va-

jadzības atkārto. 
Tauku 

traipus 
izņem

 
ar 

karstu ūdeni vai benzīnu, tad 
apavus žāvē un notīra. Lai pa-
celtu pūkas, no putekļiem

 attīrī-
tus apavus var arī paturēt virs 
ūdens tvaikiem

.

K
ā kop

t zam
šād

as ap
avu

s? 

G
u

rķu
 sejas m

askas
G

u
rķu

 m
a

ska
 sa

u
sa

i 
seja

s ā
d

a
i

4 ēdam
k. gurķu putriņas 

sajaucam
 ar 2 ēdam

k. krēju-
m

a. M
asku uzliekam

 uz notīrī-
tas sejas ādas uz 20 m

inūtēm
.

G
u

rķu
 m

a
ska

s ta
u

ka
i-

n
a

i seja
s ā

d
a

i
♦1 nelielu sarīvētu gurķi 

sam
aisām

 ar auzu pārslu m
il-

tiem
 līdz krējum

a konsistencei. 
Liek m

asku uz sejas uz 15 m
in., 

tad nom
azgā ar vēsu ūdeni.

♦G
urķu 

m
izu 

sagriež 
strēm

elēs un liek tās uz sejas. 
Pa virsu uzklāj m

arli un atstāj 
uz 20 m

inūtēm
. N

oskalo ar 
vēsu ūdeni.

G
u

rķu
 m

a
ska

s p
roble-

m
ā

tiska
i seja

s ā
d

a
i

♦1 sm
alki sarīvēta gurķa 

putriņu uzliek uz sejas uz 20 
m

inūtēm
. R

egulāra šīs m
as-

kas izm
antošana atbrīvos jūs 

no pinnēm
 uz visiem

 laikiem
.

♦Izspiež 
sulu 

no 
viena 

sarīvēta 
gurķa, 

sam
ais 

ar 
biezpienu 

līdz 
viendabīgai 

m
asai. Liek m

asku uz sejas 
uz 15-20 m

inūtēm
.

G
u

rķu
 m

a
ska

s p
ret 

gru
m

bā
m

♦Sm
alki 

sarīvētam
 

gur-
ķim

 
pievieno 

olas 
baltum

u. 
Pagatavoto 

m
asku 

liek 
uz 

notīrītas sejas ādas uz 20 m
i-

nūtēm
.

♦1 sarīvētu kartupeli sa-
m

aisa ar 1 sarīvētu gurķi. M
ai-

sījum
u liek uz sejas uz 15 m

i-
nūtēm

, noskalo ar vēsu ūdeni.

B
a

lin
oša

 gu
rķu

 m
a

ska
♦1 nelielu, sm

alki sarīvē-
tu gurķi sam

aisa ar ½
 tējkaroti 

borskābes (vai citronskābes). 
Iegūto m

asu nedaudz uzsilda, 
ietin m

arlē un liek uz sejas 
uz 15 m

inūtēm
. Tad notīra ar 

svaigu losjonu no gurķa.
G

urķa losjona pagatavo-
šana: 1 glāzē citronu sulas 
liek 1 gurķa aplīti. Pēc 2 stun-
dām

 izvelk gurķi un apstrādā 
ar to sejas ādu. 20 m

inūtes 
pēc šīs procedūras nedrīkst 
m

azgāt seju.
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Katoļu Baznīcā Latvijā 

Kopš 1983. gada, kad pāvests 
Jānis Pāvils II iedibināja pirmās 
Jauniešu dienas, Baznīca joprojām 
tās turpina organizēt reģionālā, na-
cionālā un pasaules mērogā. Šo-
brīd Baznīca gatavojas Pasaules 
Jauniešu dienām Krakovā (Polijā) 
2016. gadā. Viens no sagatavoša-
nās posmiem būs Latvijas Jaunie-
šu dienas 2015, kas notiks no 18. 
līdz 20. septembrim Aizkrauklē.

Šogad par Jauniešu dienu 
moto pāvests Francisks ir izvēlē-
jies citātu no Kalna sprediķa “Svē-
tīgi sirdsšķīstie” (Mt 5,8). Vidzemes 
Jauniešu centrs ar laikraksta “Ka-
toļu Baznīcas Vēstnesis” (“KBV”) 
starpniecību, uzrunājot labas gribas 
cilvēkus, ir lūdzis atbalstu Jauniešu 
dienu organizēšanā - gan garīgi, 
gan arī materiāli un finansiāli. Laik-
raksta 6. jūnija numurā bija publicēti 
nepieciešamie finansiālie aprēķini 

par kopējo summu 39 300 eiro. 
Konta numurs ziedojumiem: Nodi-
binājums “Vidzemes katoļu jaunie-
šu centrs”, Reģ. nr. 40008172046. 
Juridiskā adrese: mazā Pils iela 2a, 
Rīga, LV - 1050, SEB banka, konta 
numurs:  UNLA0050016682724. 

Kontaktinformācija: vkj-
centrs@gmail.com, 26991964 
(pr. Pēteris Skudra) vai 29966227 
(Jauniešu dienu komitejas vadītāja 
Gunta Ziemele).

“KBV” 11. jūlija numurā orga-
nizatori aicina reģistrēties dalībai 
Latvijas Jauniešu dienās - ar tieš-
saistes anketas starpniecību vietnē 
docs.google.com vai Aglonas svēt-
ku laikā no 13. līdz 15. augustam 
teltī pie bazilikas. Gadījumā, ja tiks 
pieteikta grupa no draudzes, jāpie-
sakās pie draudzes atbildīgās per-
sonas vai priestera. Dalības maksa 
- no 15 līdz 25 eiro.

Itin bieži mums izveidojas 
draudzīgas attiecības ar avīzes 
publikāciju varoņiem. Jau div-
desmit pieci gadi pagājuši kopš 
tā laika, kad es gatavoju repor-
tāžu no Piedrujas kolhoza par 
jauno un strādīgo mehanizatoru 
Antonu Puškeli. Raksts par lauk-
saimniekiem tika publicēts arī 
republikāniskajā presē. Pagāja 
gadi, un reportāža, kas tagad 
kļuvusi par arhīva materiālu, 
pēkšņi atkal parādījusies laikrak-
sta „Vesti segodņa” lappusēs. 
Bijusī „Molodjožka” pastāstīja 
par pieredzējušo fermeri, ar ko 
es no sirds apsveicu savu seno 
draugu. Mēs ne tikai uzturam 
savstarpējos kontaktus, bet arī 
apciemojam viens otru. Nema-
not Antona un Violetas bērni 
izauguši, nesen tika svinēti lieli 
ģimenes svētki - meitas Ilgas kā-
zas. Viņas izredzētais, Edgars, 
ir pa prātam gan sievastēvam, 
gan sievasmātei: apķērīgs dar-
barūķis, tādu jauniešu mūsdie-
nās kļūst arvien mazāk. Pašlaik 

viņš strādā netālu no Rīgas, bet 
brīvdienās atbrauc uz dzimta-
jiem Kalniešiem – lai satiktos ar 
radiem un nodarbotos ar savu 
iemīļoto vaļasprieku - makšķe-
rēšanu.

Sava mūža garumā esmu 
redzējis daudz dažādu makšķer-
nieku. Taču, manuprāt, vislabā-
kais raudu copes meistars, kas 
ēsmai izmanto kviešu graudus, ir 
Antons Puškelis. Zinu pēc perso-
nīgās pieredzes. Šo makšķerē-
šanas veidu pagājušā gadsimta 
astoņdesmitajos gados izgudro-
ja Piedrujas copmaņi. Kāds no 
vietējiem mehanizatoriem vienu 
dienu izkrāva Daugavā graudu 
atlikumus, veselu piekabi - un 
sākušās īstas zivju dzīres, un 
varēja bez problēmām noķert 
veselu spaini raudu. Tad arī 
tika izmēģināta vislabākā ēsma 
– iepriekš izsautēti kviešu grau-
di. Kopš tā laika šis populārais 
makšķerēšanas veids ir diezgan 
izplatīts Daugavas krastos. 

Ne visiem bieži izdodas iz-
just makšķernieka prieku. Ļoti 
svarīgi ir atrast piemērotu vietu, 
taču akmeņainajā upē tas nav 
tik vienkārši. Pirms aptuveni div-
desmit gadiem Puškeļu ģimene 
dzīvojusi Antona vecāku mājās – 
Kiseļevcos. Netālu no Piedrujas 
ir labākās vietas copei ar pava-
du. Uz turieni mani arī uzaicināja 
Antons, lai varētu ar visu sirdi 
nodoties makšķerēšanai. Vakarā 

viņš izbēra upē vairākus izsau-
tēto kviešu graudu spaiņus, bet 
rītausmā ūdens tajā vietā bez 
pārspīlējuma var teikt - sāka 
vārīties. Ļoti labi ķērās raudas, 
pliči, reizēm arī plauži. Izejot šo 
apmācības kursu pie Puškeļa, 
vēlāk es atradu arī savas copes 
vietas netālu no Krāslavas. Uz 
kādu laiku mūsu ceļi šķīrās, bet 
jūlija sākumā - negaidīts telefona 

zvans no Anto-
na: „Atradu brī-
nišķīgu vietu, 
piebaroju zivis, 
jau vakar noķē-
ru daudz - ve-
selu spaini, rīt 
vari atbraukt.” 

Uz krastu 
devāmies trija-
tā: viesis, An-
tons un znots 
Edgars. Jau no 
tālienes varēja 
dzirdēt, ka tajā 
vietā, kur ie-
priekšējā vaka-
rā bija atstāta 
barība, plunkšķ 
zivis. Izvieto-
jāmies netālu 
cits no cita, bet 
Edgars tuvā-
kajā atvarā ie-
meta makšķeri 
ar dzīvo ēsmu. 
Aiz miglas plī-
vura no jauna 
dzima saule. 

Es gribēju paņemt fotoaparātu 
un... Akumulators tukšs: stei-
dzos, pārbaudīju makšķerēša-
nas piederumus, bet par fotoka-
meru aizmirsu! Sākās vienkārši 
fantastiska cope: raudas bija tik 
lielas, ka rokā 
nenoturēt, no-
ķērām dažus 
plaužus, bet 
Edgars izvilka 
trīs kilogramus 
smagu līdaku. 
Īstu bēdu stāstu 
ar nestrādājošu 
fotoaparātu es, 
fotokorespon-
dents, piedzī-
voju pirmo reizi 
dzīvē...  

Uzklausījis 
manas vaima-
nas par prob-
lēmām ar foto-
aparātu, Antons 
nolēma mani 
pažēlot: „Labi, 
aizbrauksim uz 
upi vēlreiz, gaidi 
zvanu!” Tā arī 
notika, tikai nā-
kamā reize lika 
mums vilties: 
zems spiediens, 
rīta lietus, un 
raudas gandrīz 
neķērās, rei-
zēm izvilkām 
tikai pličus. Lija 

lietus, un mēs aiztinām savas 
makšķeres, bet Antons paspēja 
nosvērt savu lomu - 6 kilogrami. 
Es biju laimīgs, ka beidzot varēju 
uzņemt vajadzīgos kadrus. 

Tās pašas dienas vakarā 
laiks noskaidrojās, un pēkšņi 
atskanēja telefona zvans no tā 
paša slavenā krasta: „Neno-
cietos, pabeidzu darbus savā 
saimniecībā un vēlreiz devos uz 
upi. Ikreiz, kad iemetu makšķeri, 
izvilku raudu, noķēru arī 1,7 kg 
smagu sapalu, vēl vienu - pāri 
kilogramam, bet trešais norāvās 
no āķa pie paša krasta.” 

Nemaz neapskaužot Kal-
niešu makšķernieku, es patei-
cos Antonam par diviem prieka 
rītiem. Trofejas nav galvenais, 
daudz svarīgāka ir iespēja bau-
dīt dabas skaistumu un sarunā-
ties ar interesantu un patīkamu 
cilvēku. Šo sarunu laikā es no 
sirds priecājos par to, ka, neska-
toties uz visām grūtībām, zem-
nieki Puškeļi nepadodas: slauc 
16 govis, audzē graudaugus 150 
hektāru lielā zemes platībā. Pa 
ceļam mans vecais draugs pa-
rādīja savas druvas, kur vārpo 
kvieši - realizācijai un arī zivju 
piebarošanai. Palielījās Antons 
arī ar kombainu „CLAAS”, kas 
nesen ir atvests no Zviedrijas. 
Pavisam drīz sāksies labības 
pļauja, tad gan laika makšķerē-
šanai vairs neatliks. 

Bet šī gada jūnijā tika svinē-
tas Ilgas un Edgara kāzas, bagā-
tas un greznas... Arī es tais go-
dos biju, medu ēdu, alu dzēru... 
Un no sirds izrunājos ar vienkār-
šiem lauku ļaudīm, uz kuriem tu-
ras mūsu ezeru zeme.  

Aleksejs GONČAROVS 

Zivju piebarošanas process - ar kvalitatīviem 
kviešu graudiem. 

Kviešu laiks

Vecāku svētība.

Mārciņu smagas raudas no Daugavas.

Turpinājums. Sākums 3. lpp.
Un kāds rezultāts ir no tā 

visa? Atkal runā cipari: pēc WHO/
Europe, European HFA Data-
base datiem no 2014. g. aprīļa, 
redzam, ka katrs ceturtais miru-
šais Latvijā miris priekšlaicīgi, 
nesasniedzot 65 gadu vecumu. 
Veselīgie dzīves gadi Latvijā – 
iedzīvotāju veselības stāvokļa 
rādītājs, gadi bez invaliditātes un 
hroniskām slimībām: vīriešiem 
53,5 gadi (par 8,2 gadiem mazāk 
nekā ES vidēji), sievietēm 56,5 
gadi (par 6,1 gadu mazāk nekā 
ES vidēji)

Mūža ilgums Latvijā, salī-
dzinot ar citām ES valstīm: Lat-
vijā – 74 gadi, Lielbritānijā – 81 
gadi, Igaunijā – 77 gadi, Zviedrijā 
– 81,5 gadi, Šveicē – 83,0 gadi.

Strauji pieaug t.s. “pirmrei-
zējo” invalīdu skaits: 2005. g. - 9 
818, 2008. g. - 11 980, 2012. g. - 
15 017, 2013. g. - 17 640, 2014. 
g.- 19 230 cilvēki.

Pirmo vietu invaliditātes 
iemeslu ziņā ieņem asinsrites 
sistēmas slimības, 2. vietu – 
ļaundabīgie audzēji un plaušu tu-
berkuloze, 3. vietu – muskuļu un 
skeleta slimības.

Saskaņā ar Slimību profilak-
ses un kontroles centra datiem no 
2014. gada zīdaiņu mirstība (līdz 
2 gadiem) Latvijā uz 10 000 jaun-

dzimušo mira 488 bērni, tas ir 3 
reizes vairāk nekā Vācijā, Beļģijā 
un Francijā vai gandrīz 5 reizes 
vairāk nekā Šveicē, Japānā, ASV 
un Kanādā (attīstītākajās pasau-
les valstīs).

Tādēļ, lai izpildītu OECD 
2014 rekomendācijas Latvijas 
veselības aprūpē, neatliekami 
jāpalielina Veselības ministrijas 
budžets, lai 2020. gadā tas sa-
sniegtu 5 % no IKP, tas ir katru 
gadu palielinot par 150 mlj. eiro 
četru gadu laikā.

Neraugoties uz to, Laimdotas 
Straujumas valdība (Vienotība) 
negrasās piešķirt nozarei nepie-
ciešamo papildus finansējumu ne 
2016. gadā, nedz paredzamā nā-
kotnē. ES prasības nosaka, ka uz 
100 tūkstošiem iedzīvotāju jābūt 
vienai slimnīcai! Pēc CVK datiem 
Latvijā pašreiz dzīvo 1,9 milj. ie-
dzīvotāju, esošo 32 slimnīcu vietā 
slēgs 11 lauku slimnīcas, pārvei-
dojot tās pēc 2016. gada 1.jan-
vāra par poliklīnikām vai dienas 
stacionāriem (piemēram, Bauskas 
slimnīca). Esmu pārliecināts, ka 
visi rakstā esošie dati ir pieejami 
arī Veselības ministram Guntim 
Belevičam. Vai ir izdarīti kādi se-
cinājumi, tas ir atklāts  jautājums. 

Ilgarts ZEIBUTS, uzņēmējs un 
sabiedrības aktīvists

Kad skaitļi runā skaļāk nekā vārdi
Vektors uz iedzīvotāju iznīcināšanu – speciāli vai nejauši?

Rekolekcijas sākās Krāslavā
Jauniešu pastorālā centra 

organizētās divu dienu rekolekci-
jas 18. jūlijā sākās Krāslavas Ro-
mas katoļu baznīcā ar Sv. Misi. 
To celebrēja rekolekciju garīgais 
vadītājs, Aizkraukles draudzes 
vikārs Pēteris Skudra. Komen-
tējot Svēto Rakstu fragmentu no 
Izceļošanas grāmatas (Izc 12,37 
- 42), priesteris Pēteris pievērsa 
jauniešu uzmanību tam, ka, tāpat 
kā Kungs bija nomodā par Izraēla 
dēliem, izvedot viņus no Ēģiptes 
zemes, Viņš tāpat vadīs arī mūsu 
ceļu, kas sākas Krāslavā. Ir tikai 
jāieklausās Dieva balsī un tai jā-
seko. Par spīti grūtībām, neziņai, 
bailēm jāpaļaujas, ka Dievs mūs 
nekad neatstāj. Vispārējā lūgša-
nā izskanēja vairāki spontāni iz-
teiktie klātesošo lūgumi Kungam, 
arī par Krāslavas draudzes ticīga-
jiem un priesteriem.

Jauniešu pastorālā centra 
vadītāja Diāna Mekša pastāstīja, 
ka rekolekcijās piedalās Jauniešu 
centra jaunieši un viņu draugi, arī 

luterticīgie, kopskaitā 24 cilvēki, 
galvenokārt no Rīgas arhidie-
cēzes. Rekolekciju tēma - “Svē-
tā Gara darbība mūsu ikdienā.” 
Svētā Gara simbols ir ūdens, tā-
pēc izvēlēta rekolekciju vieta, kas 
saistīta ar ūdeni - laivošana pa 
Daugavu no Krāslavas līdz Krau-
jai. Daudzi šāda veida pasākumā 
piedalās pirmo reizi, daži arī baz-
nīcā esot ienākuši pirmo reizi.

Nakšņošana paredzēta teltīs, 
ēdiena gatavošana - uz ugunsku-
ra. Ņemot vērā to, ka rekolekciju 
dalībnieku vidū ir jaunas ģime-
nes ar mazgadīgiem bērniem, 
bet naktis ir lietainas un aukstas, 
prāvests Eduards Voroņeckis 
palīdzēja uz vienu nakti sarunāt 
naktsmītnes Varavīksnes skolas 
kopmītnēs. Grupas vadītāja iztei-
ca prāvestam E. Voroņeckim lielu 
pateicību par viņa viesmīlību, uz-
manību un tēvišķību.

Genovefa KALVIŠA

Gatavojas Latvijas Jauniešu dienām 2015
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Televīzijas programmaSESTDIENA, 25. jūlijs

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 Province
6.35 Vides fakti
7.05 Jakari 
7.30 Bitīte Maija
7.55 Luijs
8.05 Raķetēni
8.35 Lesija
9.05 Džungļu grāmata 
9.30 Mf. Pinokio
11.10 XI Latvijas skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētki
13.25 Mans zaļais dārzs
14.00 Laikmeta varoņi toreiz un 
tagad
14.30 Kurši
15.05, 18.20 Aculiecinieks
15.20 Mf. Tevi mīlot
17.00 Eksotiskās salas
18.00 Ziņas 
18.35 Es - savai zemītei
19.05 Šrilanka. Ziloņiem pa pē-
dām
19.35 Latvijas šlāgeraptauja 
20.30 Panorāma
21.08 Latloto. Eurojackpot
21.20 Mf. Saldie meli
23.15 Agata Kristi. Erkils Puaro 
1.00 Dziesmu sirdij rodi Vents-
pilī
3.50 Eiropas kultūras galvaspil-
sētas gada noslēguma koncerts
5.00 Dzimis Eiropā
5.30 Saknes debesīs

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.05 Savējie
7.05 Radīti mūzikai
9.05 1000 jūdzes Ķīnā
9.35 100 g kultūras
10.20 Citādi latviskais 
10.50 Pazust Latgalē

11.50 Iepazīsimies - esmu au-
džuģimene
12.20 Okeāna pasaule
13.55 LTV - 60
16.10 Mīts par Aspirīnu
17.05 Eiropa koncertos
18.00 FIFA 2018. gada Pasaules 
kausa kvalifikācijas grupu izloze
20.00 Nemiera gars
20.50 Midsomeras slepkavības
22.30 SOKO Vismāra
0.15 Mf. Skārdnieks, drēbnieks, 
zaldāts, spiegs
2.30 Jauniešu kora koncerts
4.30 Troksnis
5.30 Spots

LNT
6.05 Bernards
6.20 Kādas slimības vēsture
7.05 Karamba!
7.35 Jauniņā
8.00 Attīstības kods
8.30 Latvji, brauciet jūriņā
9.00, 3.15 LNT Brokastis
11.00 Latvijas faili
12.00 Vecpuisis
13.00 Brāļu sazvērestība
14.00 Mf. Maskava asarām ne-
tic
17.10, 18.00 Paisums
17.50, 20.00 Ziņas 
20.35 Dzintara dziesmas
21.35 Agata Kristi. Erkils Puaro
0.00 Greizais spogulis
1.40 Mf. Sievietes vēlas vairāk
4.45 Karamba!
5.45 Luī

TV3
6.35, 4.15 Čūska no 23. dzīvokļa 
7.25 Monsuno
7.50 Mans mazais ponijs
8.15 Lieliskais Zirnekļcilvēks 

9.10 Kungfu panda 
10.00 Gandrīz ideālas vakariņas 
12.10 Mīlestība savvaļā 
13.10 Tēta nedienas 
15.55 Smieklīgākie videokuriozi 
16.55 Mf. Viesnīca suņiem
19.00, 3.45 TV3 Ziņas
19.35 Mf. Atlantīda. zudusī pa-
saule
21.35 Mf. Klikt
23.45 Mf. Nogalināšanas sezona
1.30 Mf. Neparastie dejotāji
2.55 Likums un kārtība
5.00 Melnais saraksts
5.45 Reiz sensenos laikos

TV3+
7.00 Multifilmas
8.00 Kino detaļās
9.05 Kapteini Grantu meklējot
10.30 Aģenti C.S.I
11.25 Skapis 
12.20 Radi virtuvē
13.30 Jaunkundze-zemniece
14.40 Izslēdziet ziemeļblāzmu
16.10 Коко
18.05 Atlantīda. Zudusī pasaule.
19.55 Interni 
21.00 Kovboji pret svešiniekiem
23.20 Solists
1.40 Gribu pie tevis

TV5
8.00 Viena mīlestības nakts
9.00, 11.55 TV skatlogs
9.15 Personīgās lietas
10.20 Piecas līgavas
11.25 6 kadri
12.10 Maskava. Trīs stacijas.
18.00 Greizais spogulis
20.00 Kazanovas iemīļotās sie-
vietes
23.40 Mf. Mīlestība zem aizsega
1.40 Kriminal+

2.05 Mūzika

NTV
8.00, 10.00, 13.00, 19.00 Šodien
8.20 Viņu tikumi
8.55 Labi tur, kur mēs esam!
9.25 Gatavojam 
10.25 Galvenais ceļš
10.55 Braucam ēst!
11.55 Dzīvokļu jautājums
13.25 Tumšā puse
14.20 Kovboji
18.00 Izmeklēšanu veic…
19.20 Vasaras centrālā televīzija
20.00 Visskaļākās krievu sensā-
cijas
21.55 Tu neticēsi!
22.35 Kriminālā Krievija
23.40 Nikolajs Baskovs. Mana 
grēksūdze. 
0.55 Mežonis
2.55 Izeja ir! 
3.50 Zirnekļu tīkls

RTR
8.00, 11.00, 14.00, 20.00 Ziņas
8.20 Ienīstu un mīlu
9.25 Suņu planēta
9.55 Skaņas savaldītāji
11.20, 14.30 Vēstis-М
11.35 Mana planēta
12.05 Maksims Perepelica 
14.40 Krievu kalibra konstruk-
tors
15.35, 3.50 Sestdienas vakars
17.05 Līksmošanas iela
18.00, 2.15 Mans baltais un pū-
kainais
20.40, 5.45 Meita tēva vietā
0.25 Zelta debesis

PBK
6.00, 2.00, 5.40 Euronews

6.30, 10.00, 12.00, 17.00 Ziņas 
6.40 Kontrolpirkums
7.05 Moderns spriedums
8.00, 10.25 Labākās brīvdienas!
8.35 Moderns spriedums
9.45 Garīgā programma
11.15 Būtība
12.20 Vladimirs Visockis 
13.30 Vervētājs
15.25, 17.20, 2.30 Izmeklētāja 
Saveļjeva privātā dzīve.
20.00 Laiks
20.20 Okšķeris
22.20 JAK
23.55 Republikas ĪPašums
4.05 Mf. Zviedru sērkociņš. 
4.55 Jūrmala
5.20 Mūzika

RenTV Baltic
6.00, 1.10 Skatīties visiem!
7.00 Firmas vēsture
8.50 Saviesīgas vakariņas
10.55 Tīrs darbs
11.55 TOP - shop 
12.10 Lielie noslēpumi
15.30 Dokumentālais projekts
16.30 Sensāciju mednieki
18.40 Vadīt krievu stilā
19.55 Sacerējumu sapulce
23.20 Jūrmala

ONT 
7.00 Sestdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00, 20.30 Mūsu 
ziņas
9.05 Smešariki
9.25 Veselība
10.25 Būtība
11.05 Ideāls remonts
12.20 Izmeklētāja Saveļjeva pri-
vātā dzīve 
16.15, 21.00 Sporta ziņas
16.20 Mf. Fanfan - tulpe 

18.10 Republikas ĪPašums
21.05 Šovakar
22.35 JAK 
0.05 Mf. Māsiņas Bengeres 

Baltkrievija 1
6.15 Sliekšņi
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.40, 23.15 Mitjaja stāstiņi
10.50 50 receptes
11.25 Vasarnīca
12.10 Veselība 
12.50 Kulinārā diplomātija
13.25 Izeja ir!
14.00, 0.30 Ģimenes melodrā-
mas
15.15 Reģionu ziņas
15.30 Mūsējie
15.45 Skaistules
17.30 Sveša sieviete
21.00 Panorāma
21.35 Divreiz vienā upē
0.20 Sporta ziņas
5.50 Jēga

Baltkrievija 2
6.55 Burvju skola
7.25 Mana brīnišķīgā aukle
9.25 Profesora Otkrivaškina zi-
nātniskais šovs 
9.55, 21.35 TV barometrs
10.00 Garšas ābece
10.30 Mf. Pirāti! Neveiksminie-
ku banda. 
12.05 Kapeika kapeikā
12.40 Ekstrasensu cīņas. Konti-
nentu cīņa. 
14.35, 23.30 Bafija pret vampī-
riem. 
17.00 Atmaksa
21.00 Cilvēka ķermenis
21.40 Sportloto 6 no 49, KENO
21.45 Mf. Tik dažādi dvīņi. 
23.25 Gribu nokļūt TV!

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 Province
6.35 Rīta Panorāma
8.35 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Patvērums mīlestī-
bai
10.35, 12.35, 13.55 Top-Shop 
10.50 Mf. Mazulis ar piegādi
12.55 Lesija
13.25 Zaglīgie pērtiķi 
14.10 Dzīvnieki - profesionāļi
15.10 Maklauda meitas
18.00, 23.10 Ziņas

18.53 Ceturtā studija
19.20 Smalkais stils
20.30 Panorāma
21.10 Izsauciet vecmāti 
22.10 Cara dārgumus meklējot
23.25 Selfridžs
0.15 Šerloks
1.50 Momentuzņēmums
5.00 100 līdz 100
5.30 Es - savai zemītei

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Gruzijā
6.30 Vienmēr formā!

7.00 Radīti mūzikai
8.35, 17.05 Noskaidrot patiesī-
bu
9.30 Maklauda meitas
10.20, 19.00 Mūsu Čārlijs 
11.10 Latvijas Televīzijas mūs-
dienu dziesmu izpildītāju kon-
kurss 
12.55 Izolētie latvieši
13.35 Eiropas spēles Baku 
14.35 Peldēšana
15.45, 1.35 Labākais no Euro-
maxx
16.15 SOKO Vismāra
18.00 Šodien
18.30 Kulta ēdieni
19.50 Amazone 
20.50 Mf. Gaismas pilsēta

22.35 Midsomeras slepkavības 
0.15 Nemiera gars
1.05 Olimpiskie zelta mirkļi
5.00 SeMS 

LNT
6.05 Nedēļa novados
6.30, 2.35 900 sekundes
8.40, 20.35 Degpunktā
9.10 Galileo 
9.45, 14.20 Televeikala skatlogs
10.00 1001 Nakts
11.00, 4.15 Karamba!
11.20 Paisums
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.35, 1.50 Lūpukrāsu pavēlnie-
ces 

15.35 Nemelo man!
16.50, 18.00 Uz mūžu tava Aka-
pulko
18.55, 5.00 Nabaga Ļaļa
21.10 Ekstrasensi – detektīvi 
22.10 Brāļu sazvērestība
23.10 Dzimuši policisti
0.05 Veiksmīgs uzņēmējs
0.40 Attīstības kods
1.10 Noziegumam pa pēdām
5.45 Kristīgā programma 

TV3
6.30 Auniņa Šona piedzīvojumi 
6.50 Stenlijs 
7.15, 13.10 Bakugani
7.40, 12.40 Dusmīgie bebri

8.05, 1.05 Simpsoni 
9.00 Mf. Transformeri 
12.00 Māmiņu klubs 
13.30 UgunsGrēks 
15.15, 2.15 Īstās mājsaimnieces
16.15, 20.20 Viņas melo labāk 
16.50, 3.00 Radu būšana
18.00 Dzīves krustcelēs
19.00, 3.55 TV3 Ziņas
19.35, 4.25 Bez Tabu
21.00 Kobra 
22.00 Bulta
23.00 Krīze 
0.00 Bīstamā paradīze
1.30, 5.00 Melnais saraksts
5.40 Reiz sensenos laikos

TV3+

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 Province
6.35 Vides fakti
7.05 Jakari 
7.30 Bitīte Maija
7.55 Luijs
8.05 Raķetēni
8.35 Lesija
9.05 Džungļu grāmata 
9.30 Dzīvnieki - profesionāļi
10.30 Mans zaļais dārzs
11.00 Ceļojums gar Nīlu
12.00 Dievkalpojums
13.00 Laikmeta varoņi toreiz un 
tagad
13.30 Dzied Inga un Normunds
14.05 Latvijas šlāgeraptauja 
15.00 Zaglīgie pērtiķi
16.00 Musketieri 
17.00 Tēvs Brauns 
18.00 Ziņas 
18.20 Citādi latviskais 
18.50 Mf. Mazulis ar piegādi
20.30 Panorāma
21.10 Šerloks
22.50 Eksotiskās salas
23.50 Mf. Saldie meli
1.50 Valsts akadēmiskā kora Lat-
vija koncerts 
3.30 Mikrofona dziesmas
5.00 Dzimis Eiropā
5.30 Saknes debesīs

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.05 Vai Rīga jau gatava?
6.20 Saules izaicinātie
6.50 Sekotāji
7.50 Zili brīnumi!

8.20 8. Pasaules koru olimpiā-
des Baltijas zēnu koru koncerts
10.00 Okeāna pasaule
11.35, 18.45, 5.00 LTV - 60
12.05 Mf. Pinokio
13.45 Atgriezies
14.25 Mf. Vētras mākoņi laulī-
bas debesīs
16.05 Leģendārie albumi
17.05 Mf. Tevi mīlot
19.25 Mf. Gaismas pilsēta
21.10 Dikte
22.00 Piektdienas vakariņas 
23.00 SOKO Vismāra
0.40 Eiropa koncertos
1.30 Anekdošu šovs 
2.30 Troksnis 
5.30 Spots

LNT
6.05 Bernards
6.20 Kādas slimības vēsture
7.05 Nedēļa novados
7.35 Jauniņā
8.30 Galileo
9.00, 3.30 LNT Brokastis
10.00 Mediķi
11.00 Veiksmīgs uzņēmējs
11.30 Bīsties – atvaļinājums!
12.30 Dīvainie Ginesa rekordi
13.40, 4.15 Karamba!
13.50 Greizais spogulis
15.50 Dzintara dziesmas
16.50 Sirdsmīļā Monika
17.50, 20.00 Ziņas 
18.00 Noziegumam pa pēdām
20.10 Latvijas faili
21.10 Villa pie ezera
23.10 Detektīvs Valanders
1.05 Mēness tumšajā pusē

TV3
6.35, 4.40 Čūska no 23. dzīvokļa 
7.05 Monsuno
7.35 Mans mazais ponijs
7.55 Bens un Keita
8.50 Māmiņu klubs
9.25 Misters Bīns
10.00 Superbingo
11.05, 4.00 Sarkano aproču 
klubs
12.00 Gandrīz ideālas vakariņas 
14.15 Mf. Atlantīda. zudusī pasaule
16.10 Izklausies redzēts
19.00, 3.50 TV3 Ziņas
19.10 Mīlestība savvaļā 
20.10 Mf. Transformeri 
23.15 Mf. Dūru cīņas
1.25 Mf. Nedzimušais
2.50 Dullās sacensības 

TV3+
6.40 Multfilmas
7.45 Kino detaļās
8.45 Paspēt 24 stundās
9.50 Kulinārā dinastija 
12.00 Radu būšana pie plīts 
12.35 Mf. Filmiņa par Tīģeri
14.10 Solists
16.25 Mf. Kovboji pret citplanēt-
iešiem
18.55 Mf. 10 vēlēšanās
19.55 Jaunkundze-zemniece
21.00 Mf. Ātrs un bez žēlastības
23.05 Firma
1.00 Es atceļu nāvi

TV5
7.30 Kristiešu programma
8.00 Vienas nakts mīlestība
9.00, 11.55 Top-shop
9.15 Personīgās lietas

10.20 Mf. Piecas līgavas
11.25 6 kadri
12.10 Maskava. Trīs stacijas
18.00 Pārsteidz mani
20.00 Vīru darbs
21.55 Neredzamais cilvēks
22.55 Mf. Side-step
1.00 Mūzika

NTV-Pasaule
7.35 Jebkurā laikā
8.00, 10.00, 13.00 Šodien
8.20 Viņu tradīcijas
8.55 Viss būs labi!
10.25 Galvenais ceļš
10.55 Slepenais šovbizness
11.55 Vasarnīca
13.25 Ēdam mājās!!
14.00 Kovbojs
18.00 Izmeklēšanu veica......
19.00 Akeenti
19.35 Grēksūdze
20.25 Mf. Tīģera pēdas
22.20 Tīģera taka
23.25 Slepkavas profils
1.25 Mežonīgais
3.25 Bīstamie sakari
5.30 Savvaļas pasaule 

RTR 
9.30 Pats sev režisors
10.20 Ziņas-M
11.00, 14.00, 20.00 Ziņas
11.15 Smieklu panorāma 
11.45 Rīta pasts
12.30 Maša un Lācis
12.55 Kulinārā zvaigzne
14.15 Smieties atļauts
15.50 Nebūtu laimes...
21.00 Nebūtu laimes-2
0.50 Mf. Pirmais pēc Dieva
2.40 Slēpies
4.00 Sienāzis

PBK
6.10, 10.00, 12.00 Ziņas
6.20 Spēlējiet, harmonikas!
7.00 Mūsu laikā
7.55 Labākais brīvlaiks kopā ar 
PBK! 8.30 Dzīvo vesels!
9.35 D.Krilova piezīmes
10.55, 12.20 Parks
13.15 Uzmini melodiju
13.50 Melnbalts
18.20 80-to diskotēka
20.00 Laiks
20.20 Mf. Briljanta roka
22.20, 0.10 JAK
23.50 Eiropas balss
0.50 Euronews
1.20 Izmeklētāja Saveļeva per-
sonīgā dzīve
3.00 Jūrmala
3.35 Mf. No grāfu drupām
5.10 Pastaigas zem lietussarga!
5.40 Mūzika

RenTV Baltic
6.00 Skatīties visiem!
6.45 DMB
12.00 Top-shop 
12.15 Jūrmala
14.35 Raidījums
18.10 Maldi. Seriāls

ONT
7.00 Svētdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00 Ziņas
9.05 Svētdienas dievkalpojums
9.20 Multfilma
9.35 Fazenda
10.10 Parks
11.55 Melnbalts
16.15 Sports
16.20 Raidījums

16.50 JAK
20.00 Kontūras
21.05 Mf. Pompeji
23.00 Mf. Steidzams foto

Baltkrievija 1
5.55 Sliekšņi
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Arsenāls 
9.40, 0.35 Mitjaja stāsti
10.45 50 receptes
11.20 Sieviešu žurnāls
12.10 Centrālais reģions
12.35 Zona X
13.05 Izmeklēšanas noslēpumi
13.40 Pārnesumkārba
14.15 Apkārt planētai
15.15 Tava pilsēta
15.30 Mūsējie
15.45 Skaistules
17.35 Sirds atmiņa
21.00 Galvenais ēteris
21.55 Redaktoru klubs
22.30 Laika ziņas
22.55 Vēlā mīlestība

Baltkrievija 2
7.05 Burvju skola
8.45, 21.45 Laimīgi kopā
10.30 Mf. Es gribu to redzēt!
11.05 Gribu nokļūt televīzijā!!
11.15, 20.05 TV barometrs
11.20 Jūsu loto
11.50 Loterija Piecinieks
12.00 Mana brīnišķīgā aukle
13.55 Mf. Džeks un Džila
15.35 Mf. Ēd, lūdzies, mīli
18.05 Comedy woman
19.15 Superloto
20.40 Karsts ūdens
21.00 Cilvēka ķermenis
21.40 Sportloto 5 no 36, KENO
23.30 Mf. Paslēpes

SVĒTDIENA, 26. jūlijs

PIRMDIENA, 27. jūlijs



112015. gada 24. jūlijs

24. jūlijā Ir iemesls!7.05, 17.35, 2.40 Māja 2
9.05 Mf. Bada spēles
9.05 Mf. Ātrs un bez žēlastības4
11.10, 14.25 Comedy woman
13.15, 16.35 Kurš mājās ir saim-
nieks? 
18.40, 1.10 Brīvlaiks Meksikā
19.50 Taxi 
21.00 Aģenti V.A.I.R.O.G.S. 
22.00 Mf. Gangsteris

TV5
8.05 Vīru darbs
9.00 Anna German
10.05, 13.00 Top-shop
10.20, 17.30 Pacientu līga
11.25, 18.30 Nemelo man!
12.30, 22.25, 0.35 Kriminal+
13.15 6 kadri
13.50 Kazanovas mīļotās sievie-
tes
19.40 Ziņas
19.50 Slepkavas profils
22.00 Vakars@22
23.00 Reģionālās ziņas
23.30 Mēness tumšā puse
1.05 Mūzika

NTV-Pasaule
6.00 Rīts NTV
8.15 Braucam un ēdam!
9.00 Muhtara atgriešanās
10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 
23.40 Šodien
10.20 Otra iespēja
10.55 Sasisto lukturu ielas
11.55, 13.20 Zvērināto tiesa
14.30 Ārkārtējs notikums
15.00, 16.20 Maskava. Trīs sta-
cijas
19.40, 1.50 Mežonīgais

21.40 Bezdibenis
23.55 Pamodīsimies kopā?
3.50 Es tievēju
4.50 Kriminālistikas detektīvs

RTR
6.00 Krievijas rīts
11.00, 14.00, 17.00, 17.30, 
20.00 Ziņas
11.35, 14.30, 17.10, 19.35 Zi-
ņas-M
11.55 Par pašu galveno
12.55 Īpašs gadījums
15.05, 4.25 Pēdējais janičārs
18.15 Tiešais ēteris
20.55 Izmeklēšanas noslēpumi
22.50 Svešā ligzda
0.35 Mf. Huzāra izprecināšana
1.55 Olimpiskais miers
2.40 Mf. Kurš brauks uz Truska-
vecu?

PBK
6.00, 1.25 Euronews
6.35, 9.00, 12.15, 15.00, 17.00 
Ziņas
6.40, 12.45 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.50 Dzīvo vesels!!
11.10 Vasīlijs Šukšins. Cilvēks ar 
iedzimtu talantu
12.55 Gaidi mani
14.00 Vīriešu/Sieviešu
15.15 Bez lieciniekiem
15.50, 3.05 Moderns spriedums
17.50 Precamies!
18.55 Lai runā!
20.00 Laiks
20.40 Latvijas Laiks
21.15 Atgriezīsies - parunāsim. 
Seriāls

22.05, 4.00 Māja ar lilijām. Se-
riāls
0.25 Ienirt debesīs
1.55 Nosvērti un laimīgi
5.45 Mūzika

RenTV Baltic
5.45, 20.50 Slepenās teritorijas
6.35, 12.55 Multfilmas
6.50 Laika prognoze
6.55 Zaldāti 
8.55, 19.45 Saviesīgas vakariņas
10.15, 13.20 Jūrmala
10.55 Skūpsts. Jaunais stāsts
14.15 Dokumentālais projekts
15.20 Nosvērti un laimīgi
18.35 Pasaules noslēpumi
21.55 Mums pat sapņos nav 
rādījies
0.50 Skatīties visiem!

ONT
6.00, 8.30, 9.00, 11.00, 13.00, 
16.00, 18.00, 20.30, 23.50 Ziņas
6.05 Mūsu rīts
9.05 Kontūras
10.00 Dzīvo vesels!!
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 
21.00 Sports
11.10 Fazenda
11.55 Moderns spriedums
13.10 Vīriešu/Sieviešu
14.10 Mf. Briljanta roka
16.20 Bez lieciniekiem
16.50 Precamies!
18.20 JUNESKO. Baltkrievu sa-
raksts
18.55 Lai runā!
20.00 Laiks
21.05 Principa jautājums
22.15 Trīs akordi

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt!, Baltkrie-
vija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
19.00, 0.30 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 0.10 Zona X
9.10 Galvenais ēteris
10.05 Redaktoru klubs
10.45, 20.00 Ilgais ceļš mājās
11.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.45 Divreiz vienā upē
13.45, 16.05 Cita sieviete
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
17.50 Mf. Meitene vidējos ga-
dos
19.20 Arēna
21.00 Panorāma
21.40 Forums 
22.40 Pēdas
0.45 Sports
1.00 Vēlā mīlestība

Baltkrievija 2
7.00 Telerīts
9.00, 10.30, 21.35 TV barometrs
9.05, 16.25 Šķirsts
11.00 Pirāti! Neveiksminieku 
banda
12.35 Izrēķināšanās
17.55, 0.55 Sudraba maijpuķītes
19.10 Nepiedzimsti skaista
21.00 Cilvēka ķermenis
21.40 KENO
21.45 Ekstrasensi-detektīvi
22.40 Kauli
23.35 Kā es iepazinos ar jūsu 
mammu
0.05 Bivers Fols

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02, 14.35, 19.20 Smalkais stils
6.35 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis 
9.35, 16.05 Patvērums mīlestībai
10.35, 12.35, 13.50 Top-Shop 
10.50 Mf. Vētras mākoņi laulī-
bas debesīs
12.55 Lesija
13.20 Zaglīgie pērtiķi 
14.05 Province
15.10 Maklauda meitas
18.00, 23.05 Ziņas
18.53 Ceturtā studija
20.30 Panorāma
21.10 Kaisles noziegumi
22.50 Aculiecinieks
23.20 Lilīhammera
0.15 Slepkavība pilī
1.10 100 g kultūras
5.00 100 līdz 100
5.30 Ielas garumā

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Gruzijā
6.30 Eiropa fokusā
7.00 Radīti mūzikai
8.40, 17.05 Noskaidrot patie-
sību
9.30 Maklauda meitas
10.20, 19.05 Mūsu Čārlijs 
11.10 Latvijas Televīzijas mūs-
dienu dziesmu izpildītāju kon-
kurss 
12.45 100 g kultūras
13.30 Eiropas spēles Baku 
15.45, 1.25 Vienmēr formā!
16.15 SOKO Vismāra
18.00 Šodien
18.30 Ceļojums apkārt pasaulei
19.55 Ceļojums gar Nīlu
20.55 Tēvs Brauns 
21.50 Kāpēc esmu viens? 
22.35 Piektdienas vakariņas 
23.30 Amazone 
0.30 Dikte
5.00 SeMS 

LNT
6.20, 2.50 Šodien novados
6.30, 3.00 900 sekundes
8.40, 20.35 Degpunktā
9.10 Galileo 
9.45, 14.20 Televeikala skatlogs
10.00 1001 Nakts
11.00 Dzimuši policisti 
12.00 Villa pie ezera
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.35, 1.25 Lūpukrāsu pavēlnie-
ces 
15.35 Nemelo man!
16.50, 18.00 Uz mūžu tava Aka-
pulko

18.55, 5.00 Nabaga Ļaļa
21.10 Mf. Dzīves vidū
23.05 Viņi atgriežas 
0.05 Kāršu nams
1.00 Latvji, brauciet jūriņā 
2.10 1001 Nakts
4.45 Karamba!
5.45 Kristīgā programma 

TV3
6.30 Auniņa Šona piedzīvojumi 
6.50 Stenlijs 
7.15, 13.10 Bakugani
7.40, 12.40 Dusmīgie bebri
8.05, 1.00 Simpsoni
9.00 Mf. Vienības mamma
11.00, 2.15 Elementāri, Vatson! 
12.00 Ūsainā aukle 
13.30 UgunsGrēks 
15.15 Draugi un mīļākie
16.15, 20.20 Viņas melo labāk 
16.50, 3.00 Radu būšana
18.00 Dzīves krustcelēs 
19.00, 3.50 TV3 Ziņas
19.35, 4.20 Bez Tabu
21.00 Drošības aģenti 
V.A.I.R.O.G.S 
22.00 Zem kupola 
23.00 Svešais starp savējiem 
0.00 Amerikāņu šausmu stāsts 
1.25, 5.00 Melnais saraksts
5.40 Reiz sensenos laikos

TV3+
7.05, 17.35, 2.20 Māja 2
8.05 Lavrovas metode
9.05 Mf. Bada spēles
10.10, 14.25 Comedy woman
12.20, 16.35 Kurš mājās ir 
saimnieks? 
13.20, 19.50 Taxi
18.40, 0.50 Brīvlaiks Meksikā
21.00 Ekstrasensi-detektīvi
22.05 Mf. Visockis. Paldies, ka 
dzīvs

TV5
8.00 Vīru darbs
8.55, 23.30 Mēness tumšā 
puse
10.00, 13.25 Top-shop
10.15, 17.30 Pacientu līga
11.20, 18.30 Nemelo man!
12.25 Reģionālās ziņas
12.55, 22.25, 0.35 Kriminal+
13.40 Māte un dēls
14.30 Anna German
15.35, 19.50 Slepkavas profils
19.40 Ziņas
22.00 Vakars@22
23.00 Ārpus likuma
1.05 Mūzika

NTV-Pasaule

6.00 Rīts NTV
8.15 Neprātīgā diena
9.00 Muhtara atgriešanās
10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 
23.40 Šodien
10.20 Otra iespēja
10.55 Sasisto lukturu ielas
11.55, 13.20 Zvērināto tiesa
14.30 Ārkārtējs notikums
15.00, 16.20 Maskava. Trīs sta-
cijas
19.40, 1.50 Mežonīgais
21.40 Bezdibenis
23.55 Pamodīsimies kopā?
3.50 Kriminālā Krievija
4.50 Kriminālistikas detektīvs

RTR
6.00 Krievijas rīts
10.00 Dievkalpojums
12.30 Sarkanā Saule
13.20 Krievijas brīnumi
14.00, 17.00, 17.30, 20.00 Zi-
ņas
14.30, 17.10, 19.35 Ziņas-M
15.05, 4.25 Pēdējais janičārs
18.15 Tiešais ēteris
20.55 Izmeklēšanas noslēpumi
22.50 Svešā ligzda
0.35 Mf. Tēvam bija trīs dēli
3.00 Ai em Bonk. Nataļja Bonk

PBK
6.00, 1.20 Euronews
6.30, 9.00, 12.15, 15.00, 17.00 
Ziņas
6.40, 12.40 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels!!
11.15 Divatā ar visiem
12.55 Vīriešu/Sieviešu
15.15 Bez lieciniekiem
15.55, 3.10 Moderns sprie-
dums
17.50 Precamies!
18.55 Lai runā!
20.00 Laiks
20.40 Latvijas Laiks
21.15 Atgriezīsies - parunāsim
22.05, 4.05 Māja ar lilijām
0.25 V. Visockijs un Marina Vla-
di. Pēdējais skūpsts
1.50 Nosvērti un laimīgi
5.50 Mūzika

RenTV Baltic
5.50, 14.10, 23.55 Dokumentā-
lais projekts
6.40, 12.35 Multfilmas
6.59 Laika prognoze
7.00 Zaldāti 
9.00, 19.45 Saviesīgas vakariņas
10.20, 13.00, 17.30 Jūrmala
10.40 Skūpsts. Jaunais stāsts
15.15 Nosvērti un laimīgi 
18.35 Pasaules noslēpumi
20.50 Maldu teritorija 

22.55 Vadīt krievu gaumē
0.50 Skatīties visiem!

ONT
6.00, 8.30, 9.00, 11.00, 13.00, 
16.00, 18.00, 20.30, 0.35 Ziņas
6.05 Mūsu rīts
9.05 Dzīvo vesels!!
10.25 Kontrolpirkums
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 
21.00 Sports
11.10 Fazenda
11.55 Moderns spriedums
13.10 Vīriešu/Sieviešu
14.10 Т Māja ar lilijām
16.20 Bez lieciniekiem
16.50 Precamies!
18.20 Klasesbiedri
18.50 Lai runā!
20.00 Laiks
21.05 Praktika
23.00 Mf. Lielais baltais apmāns

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt!, Balt-
krievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
19.00, 0.20 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.45 Zona X
9.10, 22.10 Pēdas
10.00, 13.00, 16.00 90 sekun-
des
11.05, 20.00 Ilgais ceļš mājās
12.10, 16.35 Ģimenes melodrā-
mas
13.05 Meiteņu medības
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
15.25, 0.50 Apsargājamās per-
sonas
17.40 Mf. Meitene vidējos ga-
dos
19.20, 0.05 Interešu sfēra
21.00 Panorāma
21.40 Tuvplāns
0.35 Sports

Baltkrievija 2
7.00 Telerīts
9.00, 21.35 TV barometrs
9.05, 16.25 Šķirsts
10.25 Garšas ābece
10.50 Burvju skola
11.45, 21.45 Ekstrasensi-detek-
tīvi
12.40, 22.45 Kauli
13.40, 19.10 Nepiedzimsti 
skaista
15.25 Comedy woman
17.55, 0.55 Sudraba maijpuķī-
tes
21.00 Cilvēka ķermenis
21.40 Sportloto 6 no 49, KENO
23.40 Kā es iepazinos ar jūsu 
mammu
0.05 Bivers Fols

OTRDIENA, 28. jūlijs

Šī cilvēka dzīvesstāsts vairāk 
līdzinās dēku romānam nekā realitā-
tei. Ikviens viņa biogrāfijas posms ir 
veselas grāmatas vērts, bet liktenīgu 
notikumu un laimīgu nejaušību viņa 
mūža garumā bija tik daudz, ka pie-
tiktu desmitiem vienkāršu cilvēku. 

Vidoks ir dzimis Arrasas pilsētā, 
Francijas ziemeļos, maiznieka ģime-
nē. Naktī, kad māte viņu dzemdējusi, 
bija briesmīgs negaiss, un atbilstoši 
tā laika ticējumiem tika paredzēts, ka 
bērns būs ļoti straujas dabas cilvēks. 

Taču vēlāk pat vispieredzējušākie parīzieši stāstīja, kā Vidoks 
bija līdzīgs milzīgām vējdzirnavām, viņš bija cilvēks, kurš nekad 
nepazīst nogurumu.  

Jau kopš bērnības gadiem Fransuā ieguvis huligāna 
slavu. No viņa baidījās pat daudz vecāki puiši. Viņš meloja 
vecākiem, zaga no mājām naudu. Tēvs mēģināja iekārtot 
viņu darbā. Taču Vidokam vienmēr bijuši kaut kādi stiķi, un 
tad viņu izdzina ar lielu troksni. Drīz vien jaunajam Fransuā 
nauda bija vajadzīga ne tikai saldumiem, bet arī krodziņiem, 
kur 14 gadus vecs pusaudzis meklēja ielas meičas un jauno 
vīnu. Reiz, spēlēdams kārtis ar vietējiem blēžiem, viņš zaudē-
ja visu. Parādu vajadzēja atdot, un Vidoks nozaga no mājām 
galda sudrabu. Izmisis tēvs aizveda savu atvasi uz cietumu 
pie mazgadīgajiem noziedzniekiem. Bet vecāki parasti ir ļoti 
labsirdīgi, jau pēc divām nedēļām Vidoks atkal ticis brīvībā, 
kur dzēra, zaga un kāvās... 

1786. gadā, kad Fransuā bija 16 gadi, maiznieka dēls 
nolēma pamest savu dzimteni un doties uz Ameriku. Pirms 
brauciena viņš nozaga visus ģimenes ietaupījumus. Taču tad 
fortūna pēkšņi novērsās no Vidoka, Ostendā, ostas pilsētā, 
viņu apčakarēja kāršu spēlmaņi. Palicis bez naudas, Fransuā 
atrada darbu klaiņojošā cirkā. Bet, kad cirka direktors mēģināja 
izveidot no Fransuā „dienvidjūru cilvēkēdāju” un lika viņam ēst 
jēlu gaļu, Vidoka cirka karjera noslēdzās. Tad jaunais avantū-
rists iekārtojās darbā marionešu teātrī. Darbs viņam patika, bet 
vēl vairāk viņam patika teātra direktora sieva. Kad par to uzzi-
nāja pats direktors, viņam, protams, tas nepatika, un Vidoks 
atkal palika bez darba. Fransuā devās dienēt armijā.  

Šis dzīves posms ir neticamāko notikumu pilns. Vidoks 
bija drosmīgs kareivis, un, ja viņam nebūtu tik briesmīgs rak-
sturs, viņš noteikti varētu kļūt par Francijas maršalu. Pateicī-
bas par drošsirdību nomainīja sodi par pārkāpumiem. Fran-
suā nodarbojās ar marodierismu, pārgāja pretinieka pusē, 
patvaļīgi devās prom bez nekādiem paskaidrojumiem un bieži 
kāvās. Brīnumainā kārtā šis slaists no visām situācijām izgāja 
sveikā. Kara darbība beidzās, un Vidoks, neilgu laiku pacie-
mojoties pie vecākiem un sarīkojot vairākus skandālus vietējā 
krodziņā, devās uz Beļģiju.  

Beļģijā viņš apprecēja bagātu baronesi, kura bija trīsreiz 
vecāka par viņu! Pēc kāzām Fransuā nozaga no savas sievas 
visu naudu un aizbrauca uz Parīzi. Divu mēnešu laikā Vidoks 
labi uzdzīvoja, un tad viņam vairs nepietika naudas. Tad mūsu 
varonis pirmo reizi nonāca cietumā par kāda krodziņa apmek-
lētāja nežēlīgu piekaušanu. No cietuma Vidoks aizbēga...  

Tad Fransuā sākās dzīve, kas raksturīga visiem no-
ziedzniekiem, tā ir sava veida spēle ar policiju, kuru tik spilgti 
raksturoja Jevgēnija Ļeonova varonis visiem zināmajā filmā: 
„Nozaga, iedzēra, cietumā, nozaga, iedzēra, cietumā! Ro-
mantika!” Tieši šajā laikā Vidoks centīgi apguva zagļu pasau-
les likumus, iemācīja žargonu un ieguva bezbailīgākā Parīzes 
zagļa slavu. 

Kad par kārtējo slepkavību (Vidoks nogalināja tikpat 
bieži, cik zaga), viņu aizsūtīja uz cietumu gaidīt nāvessodu, 
Fransuā saprata, ka lieta ir nopietna, un viņam radās ģeniāla 
ideja. Viņš uzrakstīja vēstuli Parīzes policijas priekšniekam 
un piedāvāja kļūt par aģentu un ziņotāju. Lai viņam noticētu, 
Fransuā atklāja informāciju par plānoto juveliera aplaupīšanu. 
Policija notvēra zagļus nozieguma vietā. 

Jau 1811. gadā Parīzē tika dibināta organizācija „Nacio-
nālā drošība” (Sûreté Nationale), kuras galvenais uzdevums 
bija noziegumu atklāšana un bīstamo noziedznieku notver-
šana. Par vienas no šīs organizācijas brigāžu priekšnieku 
kļuva Vidoks. Gada laikā Fransuā atklāja 811 noziegumus, 
aizturēja 15 slepkavas, 120 zagļus, 73 kabatzagļus. Kriminā-
lā pasaule piesprieda bijušajam zaglim nāves sodu, bet viņš 
palika nenotverams. Meistarīgi mainot savu ārējo izskatu, Vi-
doks iemantoja bijušo „kolēģu” uzticību un ieguva visu viņam 
nepieciešamo informāciju.  

Par spīti pastāvīgajām pretenzijām no policijas puses 
(Vidoku apsūdzēja par netīrām cīņas metodēm, neatļautiem 
paņēmieniem, likumu pārkāpumiem), Fransuā strādāja šajā 
dienestā līdz savai nāvei. Pateicoties viņam, tika novērsts 
valsts apvērsums, bet karalis Luijs-Filips nosauca Fransuā 
Vidoku par troņa glābēju un oficiāli piedeva viņam visus „jau-
nības grēkus”. 

Vidoks strādāja ne tikai valsts dienestā, bet nodibināja 
Eiropā pirmo detektīvbiroju un uzrakstīja vairākus biogrāfis-
kos romānus, kuri tika pārtulkoti 20 valodās. Vienīgā dzīves 
sfēra, kurā Vidokam neveicās, bija personīgā dzīve. Neskato-
ties uz trim laulībām, viņam nav izdevies kļūt par bērnu tēvu 
un izjust bērnu audzināšanas priekus, arī par ģimenes laimi 
viņam bija visai vienpusīgs priekšstats. Acīmredzot nevar gūt 
panākumus absolūti visās jomās. 

Andrejs JAKUBOVSKIS

Fransuā Vidoka - Eiropā pirmā detek-
tīvbiroja dibinātāja - dzimšanas diena 
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Izgatavojam koka  logus, 
 durvis un laivas. 
Tālr. 29162064.

Reklāma un sludinājumi

“Ezerzeme”; indekss: 3019; Reģ. apl. Nr. 000700647
www.ezerzeme.lv
e-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv
Adrese: Lāčplēša ielā 20, Krāslavā, LV-5601.
Iznāk otrdienās un piektdienās.

Publicētie materiāli ne vienmēr atbilst redakcijas viedoklim. 
Par skaitļu, faktu pareizību un sludinājumiem atbild autori.

Izdevējs - SIA “LER 8”.
Reģ. Nr. LV 51503017321
Norēķinu konts SEB BANKĀ:
LV22UNLA0023000467070
Iespiests SIA “Latgales druka”. 
Rēzekne, Baznīcas 28.
Reklāma, sludinājumi - tālr. 65681464
Fakss - 65681465

Materiālu un TV programmas sagatavošanā izmantoti “Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Diena”, “Subbota”, “Rēzeknes Vēstis”, “Novadnieks”, interneta resursi un citi avoti.
Laikraksta redaktore
Redaktores vietniece
Korespondenti

Tulkotāja
Maketētāja
Grāmatvede

Marina Nipāne 
Inga Pudnika
Aleksejs Gončarovs
Elizabete Viļuma

Na tā li ja Zda nov ska
Ieva Maļinovska

26795517, marina_nipane@inbox.lv
22021290, ingapudnika@inbox.lv
26065838
27068443, patite@inbox.lv

26853074, natalin240580@mail .ru
65681475, designer.ieva@gmail.com
65681476, ler8@ezerzeme.lv

SIA „LAUKU MIESNIEKS”
Iepērk mājlopus. Augstas 
cenas. Samaksa tūlītēja. 
Svari. Tālr. 20207132.

SIA „RENEM” 
iepērk jaunlopus, liellopus, 

aitas, zirgus. 
ELEKTRONISKIE SVARI. 
Tālr. 65323848, 29996309, 

26373728.

KONDICIONIERU un auto 
kondicionieru un lauksaimnie-
cības tehnikas kondicionieru 
remonts, apkalpe, uzpilde un 
pārbaude. Izbraucam uz vietu. 
Piena dzesētāju remonts. 

Tālr. 29490487

IEPĒRK

PĒRK

PĀRDOD

DAŽĀDI

IEPĒRK MELLENES 
UN GAILENES

Krāslavā. Augstas cenas.
Tālr. 24904577.

 Z/S “Madera”
Iepērk jaunlopus, liellopus, 

aitas, zirgus, cūkas. Samaksa 
uz vietas. Svari. T. 26563019

Netradicionālās parapsi-
holoģijas, tautas un netradi-
cionālās medicīnas maģistre 
Gaļina Vitkovska (Baisaito-
va) palīdz asteohondrozes, 
bronhīta, miomas, vīriešu 
problēmu, ādas slimību, baiļu 
ārstēšanā, noņem negatīvo 
enerģiju, attîīra dzīvokļus, mā-
jas, dzīvnieku turēšanas telpas 
no negācijām, nosaka likteni.

Pieņemšana 
katru pirmdienu Dagdas TN.

Tālruņi pierakstam 
29992892, 26743499.

Pie dā vā jam MI NI EKS KA VA TO RA 
pa kal po ju mus. Vei cam vi sa vei da 
dar bus: ro kam tranš ejas, ka na li zā-
ci jas un ūdens va da cau ru ļu lik ša-
nu. Dīķu tīrīšana. T. 29521423.

IEPĒRK MELLENES
 UN GAILENES

Dagdā - tālr. 29226558,
Krāslavā - tālr. 29158702.

LOGI, DURVIS, VĀRTI, ROLL - SLĒĢI.
Labākās cenas!

Rīgas ielā 65, Krāslavā
www.logsundurvis.lv

Tālr. 29998208

KAPU PIEMINEKĻU 
IZGATAVOŠANA

•  Granīta un cementa - 
smalknes pieminekļi.

•  Kapapmales.
•  Formu daudzveidība.
Krāslava, Jaunā iela 13, tālr. 

25633212, 65681339.
Dagda, Rīgas iela 2a, tālr. 

28686822.

“Ritms R”
Plastikātalogi,metāla

durvis 
Tikai pie mums:

Pasūtot logus un apdari - 
bezmaksas iz mē ru izmērīša-
na un uz stā dī ša na.

Mēbeļu salons Tirgus ielā 7, 
tālr. 65681152, 29410327

SIA „AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 

Garumus iepriekš saskaņot!
Piegādes vieta: Varakļāni. 

Ir transports! 
www.alnias.lv

SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 44 44 44 44 44

18-24 60 60 62 62 62
25+ 60 60 62 62 62

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 44 44 44 44 44

18-24 60 60 64 64 64
25+ 60 60 64 64 64

Piedāvājam jums plašu 
jumtu segumu klāstu: me-
tāla profili, metāla dakstiņi, 
ondulīns, “Eco-dach” šīferis, 
šindelis. Liela čuguna izvēle, 
iekštelpu durvis, žogi, kāpnes, 
ķerras u.c. 

Krāslava, Tirgus iela 15, 
tālr. 28359679.

SIA VEGO PLUS 
Plastikāta logi, durvis.
Mēbeļu izgatavošana.

www.vegoplus.lv
Brīvības 10, Krāslava, tālr. 22402950.

Dagda, tālr.25992850.

Z/S “Raudavišķi” 
vēlas iznomāt lauksaimniecī-

bas zemi Robežnieku, Skais-
tas un Piedrujas pagastos (sā-
kot ar 2 ha), cena 40 - 80 EUR/ 
ha. Iespējama zemes pirkšana 
(cena - līdz 2 tūkstošiem eiro). 

Tālr. 20335389

IEPĒRK METĀLLŪŽŅUS
Augstas  cenas. Strādājam  

jebkurā laikā. Tālr. 29198531

LOGU CENTRS
VAIRĀK KĀ 10 GADUS 

PLASTIKĀTA LOGU TIRGŪ!!!
Logi no ražotāja
Plastikāta logi 
Metāla durvis

Pie mums ir viszemākās cenas!
6 - kameru Vācijā ražoti logi 

par 5 - kameru logu cenas!
Atlaides līdz 35 %.

Tikai pie mums - pasūtot lo-
gus dāvanā saņemsi montā-
žas putas!

Lāčplēša 17-1, Krāslava
Miesnieku 13, Krāslava
Tālr. 28675525, 27878088, 

28230237.
IEPĒRK MELLENES 

UN GAILENES
Katru dienu Krāslavā, biju-

šajā mežniecībā “Baltiņi” - no 
14.00 līdz 21.00, kā arī

Dagdā - 10.00, Andrupenē - 
10.30, Priežmalē - 11.00, Aglo-
nā - 12.00, Grāveros - 13.00, 
Kalniešos - 14.30, Varnavičos 
- 15.30, Kaplavā - 16.00, Tar-
takā - 19.00, Borovkā - 19.30.

Augstas cenas!
Tālr. 26840027.

Logi no 15Eur, durvis no 99Eur
Bez % kredīts+dāvana

T. 26847347, durvistev.lv

VAJADZĪGS autovadītājs 
ar E kategorijas tiesībām 
vietējā un starptautiskā mēro-
ga pārvadājumiem.

 Tālr. 26338822.

IEPĒRK MELLENES 
UN GAILENES

Katru dienu no 8.00 - 14.00 
aiz veikala “Maxima” (Rīgas 

28). Tālr. 25286017.

Lai tēva mīla paliek 
dziļi sirdī 
Par avotu, 
kur mūžam spēku smelt....

  Skaistas  pagasta pārval-
des darbinieki izsaka dziļu 
līdzjūtību Pēterim Ratkevi-
čam, tēvu mūžībā aizvadot.

Zviedrijas firmas  pārstāvji 
 Latgalē PĒRK

dažādus meža  īpašumus 
par augstām cenām. Iespē-
jams avanss.  

Tālr. 29548596.

SIA “FORVEST”
Pērkam augošu mežu, mežu 
ar zemi, ieķīlātu mežu un bez 
dokumentiem. 
Meža izstrādāšanas pakalpojumi. 

Mežizstrādes pakalpojumi, 
meža izvedēja, forvardera 

pakalpojumi. 
Pārdodam malku (3 m). 

Tālrunis 26677812.

SI A “AIBI” ie pērk liel lo pus, 
jaun lo pus, aitas, ka zas, zir
gus. La bas ce nas. Sa mak sa 

tū lī tē ja. Sva ri. 
Tālr. 26142514, 20238990.

SIA „LATVIJAS GAĻA” 
iepērk liellopus, 
jaunlopus, aitas, 
zirgus. Svari. 

Samaksa tūlītēja. 
Tālr. 28761515.

SIA Māra N 
Vasaras piedāvājums 

•	 Eļļa 10x40  (1 l)  - 1.99 Eiro
•	 Vējstiklu škidrums (4 l)  - 1.20 

Eiro
•	 Dīzeļeļļa  (1 l) - 1.39 Eiro

Dagda, Asūnes 6, 
tālr. 29438976;

Krāslava, Aronsona 5,
tālr. 26178556.

Akmens apstrāde
•	 Pieminekļi, apmales, žogi. Dārza 

rotājumi.
•	 Viszemākās cenas Latgalē da- 

žiem produkcijas veidiem.
•	 Akmens – ne no Ķīnas!

Strādājam bez brīvdienām!
Ūdrīšu pagasts (4 km no  

Krāslavas).Tālr. 26823417.
Dagda, Upes iela 1-a. 

T. 22424163. 
www.granits-o.lv

zemi (3 ha) Ūdrīšu pag. Tālr. 
27881953;
māju Krāslavā. Tālr. 26844448;
māju Skukos. Tālr. 65626809;
māju ezera krastā, 20 km no Ag-
lonas. Tālr. 26407373;
2 - istabu dzīvokli Krāslavā, 1.st. Ie-
spējams uz nomaksu. T. 27837644;
1 - istabas dzīvokli, 5. st., 33 m2. 
Cena pēc vienošanās. T. 26294796;
1 - ist. dzīvokli, 5. st. T. 26948418;
“AUDI A4” - 1995., TA līdz 
05.2016. Tālr. 27128599;
pašizgāzēja piekabi bez dokumen-
tiem - 850 €; jaunu smēdes venti-
latoru ar motoru 380 volti - 170 €; 
lietotu betona maisītāju - 165 €. 
Dagdas novadā. T. 26710932;
LĒTI! Motociklu IŽ Jupiter 4 K. 
Tālr. 22472069;
2 mopēda motorus - 75 cm3. Cena 
- 150 € un 200 €. Tālr. 26925739;
caurules, metāla loksnes - 6 mm, 
elektrisko dzinēju, vadus, dēļus. 
Viss lietots. Lietotas ražošanas 
mēbeles. Tālr. 29517757;
zāģmateriālus, vagondēļus, dēļus, 
brusas, terases un grīdas dēļus, 
brusa imitācija (Blockhouse), ēve-
lētus dēļus. Piegāde. Т. 27086886;
3-korpusu arklu, kartupeļu stādā-
mo ierīci. Tālr. 29228463;
13, 14, 15, 16 collu riepas. Metā-
la un alumīnija diskus. Velosipē-
dus. Tālr. 29479733;
zirga ratus, ragavas, arklus, ecē-
šas u.c. zirglietas (mazlietotas). 
Tālr. 25901058;
apkures krāsniņu “Bullerjan”; 2 
- rindu kartupeļu racēju, piekara-
mu. Tālr. 26255033;
bērnu apģērbu meitenītei - bodijus, 
jaciņas, džinsi, kombinezoni, vējja-
kas. Vasaras un ziemas “kabatiņas” 
(0 - 9 mēnešiem). T. 29694246;
vijoli, 2 mīkstos atpūtas krēslus 
un žurnālgaldiņu (lietoti); va-
gotāju - zirga un rokas; metāla 
kāpnes, motocikla riepas. Tālr. 
26313296;
plastmasas mucas (1000 l). Tālr. 
26361548;
mucas (20, 25, 30, 60, 120, 
200, 1000 litri). Daugavpilī. Tālr. 
27492445;
govi ar 3 nedēļas vecu telīti. Tālr. 
22169414;
melnraibu telīti (7 ned.). T. 25981500;
piena teļu. Tālr. 26325769;
sivēnus. T. 26450677, 26174487;
sivēnus. Tālr. 29787566;
jēra gaļu. Tālr. 28693451;
mājas cūkgaļu. Tālr. 25949788;
kūtsmēslus. Lēti! Tālr. 29431956;
auzas. Tālr. 29323118;
ziemas kviešus. Tālr. 29350009;
malku. Tālr. 29189194;
malku. Klučos un skaldītu. Tālr. 
29128690;
dēļus, sijas, nomaļus, malku. 
Tālr. 28139156.

zemi ar jebkādu mežu (var 
daļēji izcirstu). Visaugstākās 
cenas. Tālr. 29417548;
mežus īpašumā, zemi ar mežu, 
cirsmas. Par brīvu kārtojam ro-
bežu plānus, meža taksācijas, 
zemesgrāmatas. Augstas ce-
nas, samaksa pie notāra. Va-
jadzības gadījumā izsniedzam 
avansu. T. 29131196, woodhol-
ding@inbox.lv;
visaugstākā cena par meža 
īpašumiem vai cirsmām, l/s 
zemi. Tūlītēja samaksa. Tālr. 
29105447, 20318082;
mežus ar zemi, cirsmas, apaļko-
kus krautuvē. Samaksa uzreiz. 
Tālr. 26346688; 
SIA “Zelve” - cirsmas, meža īpa-
šumus. Tālr. 26498249;
senlaicīgus priekšmetus - lauk-
saimniecības inventāru, mājas 
piederumus, kara tematikas 
priekšmetus. Tālr. 22068511;
lietotu piena dzesēšanas iekārtu 
(200 - 300 l). T. 26188256;
plakanu šīferi (2 gab.) vai tā ga-
balus. Tālr. 26313296.

SIA “SENLEJAS” – liellopus, 
teļus, jērus. Augstas cenas bio-
loģiski audzētiem lopiem. Sa-
maksa tūlītēja. Tālr. 65322454, 
26190124, 26319888.

Ateljē “Spolīte&Co” AICINA 
darbā šuvēju. Tālr. 22355503.
VAJADZĪGS angļu valodas pri-
vātskolotājs. Tālr. 26256376.
AICINA darbā jāņogu, upeņu lasī-
tāju Augstkalnē. Tālr. 27135010.
MEKLĒJAM vientuļu vīrieti vai 
sievieti dzīvošanai viensētā (ne-
tālu no Krāslavas). T. 26585426.
IZĪRĒ istabu privātmājā. T. 27460086.
MŪRĒJU visa veida krāsnis, ka-
mīnus, dūmvadus, kā arī TĪRU 
un REMONTĒJU kamīnus un 
dūmvadus. Tālr. 29329151.
Artēzisko AKU urbšana. Tālr. 
29142220.
Pieredzējis MAŠĪNISTS ar 
“draglainu” rok, tīra dīķus, grāvjus, 
izlīdzina zemi. Tālr. 25439289.
BEZ MAKSAS paņemsim neva-
jadzīgu sadzīves tehniku (ledus-
skapjus, gāzes plītis, TV utt.). 
Tālr. 27540758.
MAINU pusi mājas Daugavas 
krastā pret viensētu. IZĪRĒJU is-
tabu mājā (80 eiro). Pārdodu tele-
vizoru Samsung. Tālr. 25274016.
ATDOSIM labās rokās kaķēnus. 
Tālr. 26889610.
ATDOSIM kaķenīti (2 mēn., glu-
da, melnraiba). Tālr. 22355503.

Izsakām pateicību visiem, 
kuri mums palīdzēja grūtajā 
brīdī un izvadīja pēdējā gai-
tā vīru, tēvu un brāli Vasīliju 
Jefrimovu.

Ģimene

Akmens pieminekļi, kapu 
apmales, uzraksti, portreti. 
Uzstādīšana. Bezmaksas 
piegāde. 

Tālr. 26539548.


	Ezerzeme_lat-001gray_2015-07-24
	Ezerzeme_lat-002gray_2015-07-24
	Ezerzeme_lat-003gray_2015-07-24
	Ezerzeme_lat-004gray_2015-07-24
	Ezerzeme_lat-005gray_2015-07-24
	Ezerzeme_lat-006gray_2015-07-24
	Ezerzeme_lat-007gray_2015-07-24
	Ezerzeme_lat-008gray_2015-07-24
	Ezerzeme_lat-009gray_2015-07-24
	Ezerzeme_lat-010gray_2015-07-24
	Ezerzeme_lat-011gray_2015-07-24
	Ezerzeme_lat-012gray_2015-07-24

